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SUGRIUVO INDUOS FRONTAS HIMALAJUOSE
JAV PAPRAŠĖ SSSR SKUBIAI ATSAKYTI 
DĖL LĖKTUVU IŠGABENIMO IŠ KUBOS 
Priešlėktuvines raketas aptarnaują kinai, sako lenkai

WASHINGTON AS, D. C. — Prezidentas Kennedy paprašė 
Nikitą Chruščevą trumpai ir aiškiai atsakyti pirmadienį arba vė
liausiai antradienį, kaip Kremliaus valdžia galiausiai apsisprendė 
dėl 11-28 tipo bombonešių išgabenimo iš Kubos. Laukiama, kad 
antradienio vakarą, kai prezidentas susitiks su korespondentais 
spaudos konferencijai, jis galės apie tai painformuoti visuomenę.

Jei Chruščevas duos išsisuki
nėjantį atsakymą, Amerika tu
rės imtis priemonių, reikalingų 
bombonešių, kaip ofenzyvinių 
ginklų, pašalinimui iš Kubos sa
los. John McCloy, Stevensono 
padėjėjas ir JAV komisijos Ku
bai nuo ofenzyvinių ginklų ap
valymo pirmininkas, sekmadie
nio vakarą keletą valandų vėl 
praleido su SSSR užsienio reika
lų viceministeriu New Yorke, bet 
ir šį kartą pasižadėjimo išsiga
benti bombonešius negavo.

U-2 lėktuvą numušę kinai
Amerikos korespondentai Var

šuvoj patyrė, kad tarp lenkų 
komunistų kalbama, kad Ame
rikos žvalgybos lėktuvą U-2 nu
mušė Kuboj lapkričio 24 dieną 
Sovietų raketinė artilerija, ap
tarnaujama Kinijos komunistų 
kareivių. Prieš mėnesį laiko Ki
nijos kareiviai perėmę kai ku
rias priešlėktuvinės apsaugos ra
ketų batarejas, pagarsėjus kaip 
šios srities specialistams, kai jie 
vasarą numušė Kinijoj U-2 lėk
tuvą, priklaususį Čiang Kai-še- 
ko špionažo tarnybai.

Dėl Kinijos komunistų techni
kų buvimo Kuboj kilę sunkumų 
SSSR vicepremjerui Mikojanui 
prikalbinti Castrą laikytis Chru- 
ščevo pageidavimų. Iš Kubos 
jokių žinių nebepaduodama, ką 
veikia ir kaip sekasi Chruščevo 
pagelbininkui Mikojanui. Jis at
skrido prieš trejetą savaičių ne
va išaiškinti Castrui, kodėl Chru
ščevas turėjo pažadėti Kenne- 
džiui atsiimti vadinamus ofenzy- 
vinius ginklus.

JAV laivyno bazės’ Guantano- 
ma pašonėj Castro kareiviai ką 
tai dirbą dieną naktį, ir gal būt, 
daro tai ‘kas mums labai nepa
tiks”, išsireiškė bazės viršinin
kai.

Liberalai atsisakė 
dirbt su Adenaueriu

Pasitraukė 5 ministerial
BONA. — Laisvųjų vokiečių 

arba liberalų partijos penki mi- 
nis’teriai pasitraukė iš Adenaue
rio vyriausybės, jam atsisakius 
pašalinti gynybos ministerį 
Franz Josef Strauss.

Strauss įsipainiojo į savaitraš
čio Spiegei aferą, duodamas įsa
kymą savo karo attache Madride 
areštuoti atostogaujantį vieną 
savaitraščio redaktorių. Savait
raštis pirkdavęs* už pinigus ar
mijos dokumentus ir už tai buvo 
areštuotas leidėjas, 3 redakto
riai ir administratorius.

Nežiūrint liberalų pasitrauki
mo, Adenauerio vyriausybė dar 
nesugriuvo. Bet tai yra dienų 
klausimas. Ji nebeturi parla
mente daugumos pritarimo. Iš 
krizės gali išgelbėti tik Strausso 
pasitraukimas. Kalbama, kad jis 
gali pasitraukti kitą savaitę po 
Bavarijos rinkimų.

Liberalai kartu veda pasitari
mus su socialistais sudaryti jų 
koalicinę vyriausybę.

IŠ VISO PASAULIO

KINAI UŽĖMĖ KALNUOSE 3 SVARBIAS
VIETOVES, PASISTŪMĖJO 30 MYLIU

Premjeras Nehru prašo iš Amerikos daugiau ginklų
NEW DELHI. — Indijos pasipriešinimo frontas šiaurės rytų

Himalajų kalnuose, 14,000 pėdų aukšty pirmadienį visiškai su
griuvo, Kinijos komunistų kariuomenei užėmus Se La kalnų tar
peklį, vartus į Assam slėnį.

SSSR teisia 40 spekuliantų
MASKVA. — Sovietų spauda 

skelbia, kad Moldavijos sostinėj 
Kišeneve patraukta į teismą 40 
žmonių, kaltinamų spekuliacija. 
Jie buvę valdžios tarnautojai, 
kurie pardavinėję juodojoj rin
koj tekstilę, apavą ir uždirbę 
122,600 rublių ($135,000). Iš pa
vardžių matyti, kad veik visi tei- 
siamiei yra žydai. Kišenevo 20% 
sudaro žydai.

Tito-Vatikano koegzistencija
ROMA. — Jugoslavijos am

basadorius buvo suruošęs rautą 
jo šalies katalikų vyskupams, at
važiavusiems į Vatikano visuoti
nį susirinkimą. Buvo kviečia
mas ir Lenkijos katalikų bažny
čios* galva kard. Wyszynski, bet 
neatvyko. Jugoslavų vyskupai 
tvirtino korespondentams, kad 
komunistų valdžios ir katalikų 
bažnyčios santykiai nuo kard. 
Stepanic persekiojimo laikų yra 
pasikeitę į gerąją pusę. Iš 
3,000 katalikų kunigų tik kokie 
trys esą kalėjime. Nė vienam 
vyskupui nebuvo uždrausta iš
važiuoti į Vatikano susirinki
mą.

Pabėgo kubiečių jūrininkai
HAMBURGAS, Vokietija. — 

Iš Kubos prekinio laivo “Bahia 
de Nipe”, esant jam Hamburgo 
uoste, pabėgo kapitonas, pirma
sis mašinistas ir radijo telegra
fistas. Laivas išplaukė be jų, 
bėgliai gavo leidimą pasilikti Vo
kietijoj, kol apsispręs, kur jie 
nori įsikurti.

šaltose Dunojaus bangose
VIENA, Austrija. — 17 me

tų vengras Laszlo Ziermann per
plaukė apledėjusią Dunojaus? upę 
į austrų pusę ir paprašė jį pri
glausti kaip politinį pabėgėlį.

SSSR buvo sutelkėc 

povandeninių laivų 
į Kubos vandenis

10 iš jų vijosi JAV naikintuvai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Adm. George Anderson, JAV lai
vyno viršininkas, nupasakojo, 
kad JAV karo laivai — naikintu
vai ir lėktuvai susekė Kubos kri
zės pirmosiomis dienomis ma
žiausia 10 SSSR povandeninių 
laivų netoli Kubos, kur buvo pa
siųsti JAV karo laivai užblokuo
ti raketų gabenimą.

Amerikos naikintuvai dienų 
dienos sekė Sovietų povandeni
nius laivus, kol jie buvo privers
ti iškilti į paviršių elektros ba
terijoms prisipildyti. Buvo pa
stebėtas vienas povandeninis lai
vas, pumpuojąs skystąją kurą 
iš Sovietų tanklaivio.

Amerikos laivynui tai buvo

Federaliniai agentai užtiko arsenalą ginkly pas Kubos sąmokslininkus New Yorke. Sąmokslinin* 
kai buvo pasirengę pradėti teroristinius veiksmus New Yorke, sprogdindami gazolino sandėlius bei 
mesdami bombas Į didžiules krautuves. Dešimt sąmokslininku jau suimti.

PREZ. DE GAULLE LAIMI RINKIMUS
Sekmadienį paaiškės, ar turės daugumą parlamente

PARYŽIUS. — Parlamento rinkimų rezultatai stebina ne tik 
pasaulį, bet ir pačius prancūzus. Iš paskutinio plebiscito spalio 2*8 
dieną buvo susidaręs įspūdis, jog prezidentas De Gaulle nebeturi 
tautos daugumos paramos. Už konstitucijos pakeitimą (dėl pre
zidento rinkimo tiesioginiu tautos balsavimu) pasisakė 64% bal
savusiųjų, bet tik 46% užsiregistravusiųjų plebiscite.

Parlamento rinkimuose sek
madienį golistų partija (naujo
sios respublikos unija) gavo dau
giau balsų už pačią didžiausią 
prancūzų partiją— komunistų: 
31.9%, komunistai 21.78%. Vi
durinės grupės — katalikų, kon
servatorių, radikalsocialistų ir 
socialistų partijos — neteko 
daug bals*ų ir savo garsių vadų. 
Konservatorių ekspremjeras 
Paul Reynaud, naujųjų radikal
socialistų (liberalų atskalūnų) 
ekspremjeras Pierre Mendes- 
France nebepateko į parlamen
tą.

Sekmadienį—papildomi rinkimai
Pagal naująją prancūzų kon

stituciją, parlamentas renkamas 
du kartus. Pirmą rinkimų dieną 
laimi apylinkėj tas kandidatas, 
kuris surenka daugiau kaip 50% 
balsų. Antra rinkimų dieną 
(ateinantį sekmadienį) laimės* 
kandidatas, gavęs daugiau balsų 
iš visų apylinkės kandidatų, kad 
ir mažiau 50%.

Pirmojo sekmadienio rinkimai 
turėjo nulemti 96 vietas parla
mente. De Gaulle rėmėjo laimė
jo iš jų 45. Kitą sekmadienį bus 
išrinkti likę 369 parlamento na
riai.

Prancūzų parlamente yra 482 
nariai. De Gaulle galės su juo 
dirbti tik tada, jei bus gavęs 
daugumą, 242 atstovus. Para
mos iš kitų partijų jis negali ti
kėtis. Golistai iš vakarykščių 
balsavimų įsitikino, kad nau
jojo parlamento daugumą suda
rys jų žmonės.

gera proga pasipraktikuoti, kaip 
ieškoti, sekti ir gaudyti priešo 
povandeninius laivus, sako adm. 
Anderson. Sovietai turi apie 500 
povandeninių laivų. Paskelbus 
Kubos blokada, dalis iš jų, esą 
Atlante, matyti, gavo įsakymą 
plaukti prie Amerikos* blokados 
laivų ir laukti įsakymo, ką to
liau daryti. Jiems buvo įsaky
ta plaukti šalyn, Chruščevui pa
žadėjus Kennedžiui išpildyti jo 
reikalavimus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Indija paprašė Amerikos 
technikų, karo instruktorių, ku
rie apmokytų kareivius naudo
tis gaunamais ginklais.

♦ JAV karo komendantu Va
karų Berlyne paskirtas gen. Ja
mes Polk vieton gen. Albert 
Watson, kuris nuo sausio mėne
sio išeina į atsargą.

♦ CK sesijoj Nikita Chrušče
vas pasakė 5 valandų kalbą apie 
ekonominės administracijos per
tvarkymą, apie sunkiosios* pra
monės, ginklų padidinimą varto
tojų pramonės sąskaita. Jis pa
tarė komunistams ..nesigėdyti 
mokytis kapitalistų metodų, nes 
taip yra mokęs pats Leninas.

♦ Maskvos autobusas mirti
nai suvažinėjo Amerikos pirklį 
William Laadt, 61 metų draudi
mo kompanijos prezidentą iš 
Chicagos (175 W. Jackson 
blvd.), darant jam gatvėj foto 
nuotraukas.

♦ Vien tik praeitą savaitę At
lante ir Pacifike žuvo audrose ir 
laivų gaisruose 144 jūrininkai, 
šimtas jūrininkų buvo išgelbėta.

♦ Pravda išspausdino centro 
k-to nario ir komunizmo teoreti
ko Ponomarevo straipsnį prieš 
Albaniją ir kartu prieš komu
nistinę Kiniją dėl jų agresingu- 
mo ir imperialistinių polinkių, 
“keliančių pavojų socializmui ir 
komunizmui”.

♦ Komunistinė Kinija yra su
traukusi į Indijos šiaurės rytų 
pasienį 300,000 kareivių. Pa
siekti pramonės ir žemės ūkio 
sritį Assam jiems beliko pralauž
ti tik vieną kalnų užtvarą.

Bombos Sovietų ambasadoje
MEKSIKOS MIESTAS. — Po

licija sustiprino SSSR ambasa
dos apsaugą, šeštadienį įmetus 
dvi namie gamintas bombas. 
Nuo bombų kilo gaisras, bet am
basados šeimininkai neleido ug
niagesiams* įeiti į ambasados kie
mą, kai jie suvažiavo gesinti 
gaisrą.

Mirė Dr. Niels Bohr, j 
atomą pionierius

Danas buvo didžiausiu fizikos į 
teoretiku po Einšteino mirties

KOPENHAGA. — Atominės 
fizikos mokslininkai neteko di
džiausio šios srities teoretiko, 
Dr. Niels Bohr. Jie mirė nuo 
širdies* smūgio sekmadienį, bū
damas 77 metų amžiaus. Tarp jo 
mokinių galiųia paminėti Dr. 
Edward Teller, Amerikos vande
nilinės bombos gamintoją ir Dr. 
Landau, Sovietų fiiką, gavusį 
šįmet Nobelio premiją.

Niels Bohr iki pat mirties bu
vo teorinės fizikos instituto di
rektorius Kopenhagos universi
tete. 1922 metais jis gavo Nobe
lio premiją už savo teorijas apie 
atomo skaldymą ir šios* naujos 
energijos pajungimą kaip taikai, 
taip ir karui.
Gamino pirmąją atominę bombą

Karo metu, Hitlerio Vokie
tijai okupavus Daniją, Niels 
Bohr pabėgo per Švediją į Ang
liją ir iš čia atvažiavo į Ame
riką dalyvauti atominės bombos 
gaminime.

1957 metais prez. Eisenhower 
įteikė jam Fordo fondacijos pre
miją už jo nuopelnus atominės 
energijos pajungimui taikiems, 
oramonės, mokslo medicinos už
daviniams. Jo tėvas buvo fizio
logijos* profesorius. Būdamas 22 
metų, jis gavo danų mokslo drau
gijos aukso medalį už savo teori
ją apie vandens paviršiaus stan- 
drumą. Studentų laikais jis ir 
jo brolis matematikas Harald 
buvo garsūs futbolistai.

Baigęs studijas filosofijos* 
laipsniu Kopenhagoj, jis 1911 
metais išvažiavo į Angliją tirti 
atomines paslaptis su Ernest 
Rutherford, vėliau pakeltu į lor
dus už nuopelnus atominei fizi
kai.

Vėliau jis patikslino kvantų 
teoriją, bendradarbiaudamas su 
Einšteinu, kuris apie jį yra pa
sakęs : “Niekas negali pasakyti, 
ką mes šiandien žinotume apie 
atomą, jei neturėtume Niels 
Bohr”. Kopenhagos teorinės fi
zikos institutas pasidarė pasau
lio mokslo centru, kai jo prieša
ky 1920 metais atsistojo Dr. 
Bohr. Bet pirmą kartą uranijo 
atomas buvo suskaldytas kita
me mokslo centre, Vokietijoj, 
1939 metais. Tai padarė fizikai 
Hahn ir Strassmann.

Vienišas negras 
negali studijuot
J. Meredith nori apleisti į 

Miss, universitetą
MEMPHIS, Tenn. — Pirmas ' 

negras Mississippio valstybės 
baltųjų universitete, James Me
redith, pasakojo koresponden
tams, kad sąlygos studijuoti da- j 
rosi nebepakenčiamos. Korespon
dentai daro išvadas, kad jis ne
trukus iš universiteto pasi
trauks.

Baltieji studentai pastaruo
ju laiku gerokai aprimo, bet pra
eitoji savaitė jam buvusi pati 
sunkiausia. Sunkumus studijuo
ti daro ne studentai, bet spauda I 
ir jo sargai — maršalai, karei-1
viai. Georgijoj po kelių dienų 
nuo negrų priėmimo viskas ap
rimę ir gyvenimas įėjęs į nor
malias vėžes, bet ne Mississippio 
universitete.

Fed. valdžia buvo sutraukusi 
apie 32,000 kareivių jo teisėms 
apginti. Vienas pulkas kareivių 
po kito buvo atitrauktas. Bet 
šimtai iš jų su būriu federalinių 
maršalų ir šiandien jį tebesaugo, 
ir tai ardo jam nervus.

Kubiečiai pripylė 
vandens į Kanados 
motorlaivio tankus
HAMILTONAS, Bermuda. — 

Išsigelbėjęs Kanados kapitonas 
Edward Clark pasakojo, kad jis 
per 35 jūrininkavo metų tiek ne
prisikamavo, kaip šį kartą, kai 
pateko į didelę Atlanto audrą 
tuščiais skystojo kuro tankais 
savo 600 tonų dizeliniam mo
torlaiviui.

Jis laivu “Eastern Star” at
gabeno į Kubą cirko trupę. Grįž 
tant atgal, pasikrovė 600 tonų 
druskos* ir pasiėmė 19 tonų ir 88 
galionus skysto kuro dizelio ma
šinai. Pasirodė, kad kubiečiai 
suleido į tankus 14 tonų vandens.

Suvartojus kurą, sustojo ma
šinos, nutilo ir radijo telegrafas. 
Devynias dienas laivą svaidė 30- 
40 pėdų bangos, pro šalį pra
plaukė keturi laivai, bet nė vie
nas nematė stiebe vėliavų (LV 
signalų), rodančių, kad laivas 
yra pavojuj.

Ir kad nors būtų pasitaikęs 
nors vienas JAV karo blokados 
laivas! Nei kas juos sulaikė 
plaukian į Kubą, taip pat nei 
grįžtant atgal. Tik po 9 dienų 
laivą perskrido vienas lėktuvas, 
ieškąs 18 dingusių jūrininkų iš 
užsidegusio graikų laivo “Cap
tain George”. Lėktuvas nukrei
pė į nelaimės vietą JAV pakran
čių apsaugos kuterį, kuris nu
kėlė kapitoną ir 12 jūrininkų nuo 
pakrypusio laivo ir nugabeno į 
Hamiltoną.

Kanadiečių laivas tačiau ne
nuskendo. Išlipus iš jo visiems 
jūrininkams, laivas pasidarė ne- 
kieno nuosavybe. Prie jo pri
plaukė norvegų laivas, kuris ti
kisi “Eastern Star” įvilkti į uos
tą ir parduoti kaip jūros radinį.

Jei indai negalėjo atsispirti 
kalnų tarpekliuose, jiems dar 
sunkiau bus laikytis Assam slė
ny, kur komunistai plačiau ga
li naudoti “žmonių jūros*” takti
ką. Nežiūrint kalnų kliūčių, ko
munistai pasistūmėjo į Indijos 
teritoriją 32 mylias per 3 dienas.

Netrukus Indijos vyriausybė 
paskelbė kitą skaudų pralaimė
jimą. Ji neteko Bomdilos mies
to, komunistams pašalinus vie- 
nintėlę kliūtį į jį, Se La tvirtovę. 
Keli tūkstančiai indų kareivių, 
kurie manė pasiekti Bomdilą ir 
Čia susijungti su atsarginiais 
daliniais, buvo apsupti.

Sekmadienį komunistai paėmė 
Walongo miestą, apie 200 mylių 
į rytus nuo Se La ir Bomdilos. 
Abiem šiom kryptim kinai gali 
sėkmingiau veržtis į Assamo 
lėkščią teritoriją, kur yra svar-

' lūs Indijos alyvos laukai. Alyvos 
i ir kitoj pramonėj dirba 1,500 
i anglų specialistų. Jie laukia lėk- 
I tuvų, kad jais galėtų pabėgti 
Į nuo kinų apsupimo. Assam yra 
30 mylių nuo fronto.

Nehru šaukiasi pagalbos
Indijos parlamento nariai, pri

klausą opozicinei socialistų par
tijai, klausė premjerą, ar jis ma
no kapituliuoti ar gintis, kol ki
nai bus išvaryti. Jis pasižadėjo 
kovoti, kol visos teritorijos bu^ 
išlaisvintos.

Jo ambasadorius* B. K. Nehru 
Washingtone pirmadienį atvyko 
į Baltuosius rūmus su ilgu sąra
šu ginklų, kokių Indija nori gau
ti kuo greičiausiai. Kreiptasi į 
Angliją ir Kanadą tuo pačiu rei
kalu.

Valstybės departamentas pa
reiškė susirūpinimą Kinijos ko
munistų laimėjimais. JAV pa
žadėjo Indijai padėti kuo tik ga
lės.

Amerika stengiasi išgauti iš 
Pakistano pažadą, kad jis nesi
naudos šia proga atsiimti iš In
dijos Kašmiro teritorijos dalį. 
Indijos didžioji armijos dalis vis 
dar yra Pakistano pasieny, kai 
tuo tarpu prie Tibeto sienos yra 
didžiausias kareivių ir ginklų 
trūkumas Kinijos* komunistų žy
giavimui sustabdyti.

Austrijos katalikų 
partija sustiprėjo

Bet vargu apsieis be socialistų 
VIENA. — Parlamento rinki

muose sekmadienį Austrijos 
liaudies partija (katalikų) lai
mėjo 81 vietą iš 165, turėjo 79.

Socialistų partija, turėjusi 78 
vietas, turės 76. Liaudies parti
jai trūksta dviejų atstovų iki 
daugumos. Nuo pokarinių laikų 
katalikų ir socialistų partijos su
darydavo koalicinę vyriausybę. 
Prezidentas Scharf yra socialis
tas, premjeras Gorbach — iš ka
talikų partijos.

Liaudies partija gali sudary
ti koaliciją su laisvės partija, ga
vusia tiek pat vietų, kiek 1959 
metais — devynias. Komunistai 
gavo kiek mažiau balsų — 135,- 
482 prieš 142,578 praeitais rin
kimais. Per mažai, kad praves- 

! tų nors vieną atstovą.
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ANTROJO
DAILĖS, ARCHITEKTŪROS IR SPAUDOS

PARODOS
JAUNIMO CENTRE — Atidarymas trečiad., lapkr. 21 d. 6:30 v. v.

KULTŪROS KONGRESO
BANKETAS

SU LITERATŪROS VALANDA

JAUNIMO CENTRO SALĖJE — ketvirtad., lapkr. 22 d. 7 vai. — 5 dol.

LIETUVIŠKOS MUZIKOS

SIMFONINIS KONCERTAS
Dirig. Jer. KAČINSKAS, sol. J. VAZNELIS, Operos choras

Marijos Aukšt mokykloje — sekmad., lapkr. 25 d. 3:30 v. Biletai 2-5 dol.
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LIETUVIU TAUTINIS KAMBARYS 
PITTSBURGHO UNIVERSITETE

PITTSBURGH, Pa. — Jung
tinėse Amerikos Valstybėse, 
Pittsburgho miesto universite
te, tarpe aštuoniolikos įvairių 
tautinių kambarių yra ir Lietu
vių tautinis kambarys. Jame 
kasdien susirenka daugiau negu 
šešiasdešimt studentų įvairioms 
pamokoms bei paskaitoms. Lie
tuvių tautinis kambarys yra 
įrengtas pagal senovės lietuvių 
liaudies meną, kurio pavyzdžiai 
buvo paimti iš Čiurlionio Meno 
Galerijos Kaune.

Visi tautiniai kambariai uni
versitete turi savotišką, savos 
tautos stilių. Jie buvo įrengti 
šiame universitete, kad pagerb
tų tuos įvairių tautybių žmonės*, 
kurie į šį kraštą atvyko ir pa
stoviai apsigyveno Pittsburgho 
mieste, kuris šiandien laikomas 
Amerikos anglių ir plieno pra
monės centru.

Daugiau negu dviem šimtam 
studentų iš užsienio, kurie kas
met šiame universitete studijuo
ja, šie tautiniai kambariai sim
bolizuoja vis labiau didėjančią 
mokslinių mainų programą su 
kitom tautom. Pitts’burgho uni
versitetan gali įstoti visi gim
nazijos abiturientai ir taip pat 
užsienio studentai. Uuniversite- 
tas taip pat suteikia gabiems už
sienio studentams stipendijas gi
linti toliau savo studijas.

Pittsburgho universitetas yra 
šio miesto pačiame kultūros cen
tre. Centrinis universiteto pa
statas, pastatytas prieš 35 me
tus, yra 42 aukštų, neo-gotiškos 
išvaizdos ir simbolizuoja šios 
institucijos aukštus siekimus 
bei idealus*. Penkiolika tūkstan
čių studentų kasmet lanko šią 
“Mokslo Katedrą”. Jos aštuo
niolika mokslo skyrių. Baigu
siems šį universitetą, suteikiami 
bakalauro bei magistro laipsniai. 
Centriniame pastato pirmame 
aukšte yra visi tautiniai kamba
riai.

Pastačius universitetą, miesto 
gyventojų įvairių tautybių gru
pės nutarė kokiu nors būdu prie 
universiteto įrengimo prisidėti. 
Nutarta, pagaliau, įrengti Tarp- |

tautinius kambarius, kurie at
vaizduotų tautinių grupių kraš
to stilių ir meną, paimtą iš tų 
laikų, kada dar nebuvo susi
kūręs šis kraštas nei šis uni
versitetas.

Lietuvių tautinio kambario 
projektavimas

1932 m. kovo mėn. įkurtas Lie
tuvių komitetas. Lietuvos val
džia, koordinacinis komitetas 
Lietuvoje ir septynetą organiza
cijų, kurios sudarė Lietuvių ko
mitetą, prisidėjo prie lėšų rin
kimo Lietuvių kambariui įreng
ti ir j ii projektavimo. 1935 me
tų balandžio mėnesio 9 dieną 
universiteto atstovai ir Lietu
vių komitetas pasirašė dokumen- 
tą-aktą, kuris užtikrino vietą 
Lietuvių kambariui universitete. 
Simbolis šio pažado buvo Lietu
vos* Vytis išpjautas ant skydo 
virš būsimo kambario įėjimo. 
Kambario įrengimo darbai pra
sidėjo 1940 metų pavasarį. An
tanas Gudaitis, menininkas iš 
Kauno, suprojektavo Lietuvių 
kamabario įrengimą. Jis šiam 
tikslui laimėjo Lietuvos valdžios 
skirtą premiją. Jis pats apie 
savo projektą šitaip rašė:

“Remdamasis universiteto rei
kalavimais ir atsižvelgdamas į 
kambario dydį, aš mėginau šiais 
grynais lietuviškais ornamentais 
suteikti kambariui kuodaugiau 
lietuviško charakterio. Visi įren
gimo ornamentai yra kopijos au
tentiškos medžiagos, kuri yra 
Čiurlionio Meno Galerijoje Kau
ne”.

lietuvių tautinis kambarys
Lietuvių tautinio kambario 

baldai, sienos jų šulai, grindys, 
durys ir slenkstis yra šviesaus 
bei tamsaus ąžuolo. Lubos yra 
baltai nutinkuotos. Visi trys 
langai iš pilkšvai migloto stik
lo yra pagražinti švino medali jo
nais. kurie vaizduoja “Saulės or
namentus”. Sienos yra išmuš
tos rankomis aus*to lininio aude
klo, kuriame meniškai įaustas 
“Paukščių takas”, tekstilės eks
pertų komiteto parinktas šiam 
tikslui iš tūkstančių pavyzdžių

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

45/n INVE°TMENT
2/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

UNITED PRESS - NAUJIEM) Piloto
Apie 340 myliy nuo Bermudos užsidegė graikų prekinis SS Captain George laivas, kuris gabeno 

400 tony sprogstamos medžiagos. Įgulos nariai apleido laivą gelbėjimosi valtelėse. Nepaprastai 
audrai siaučiant kai kurios valtelės apvirto ir jū ininkai žuvo.

Stanley 
raidėmis-; Merchant

Čiurlionio Meno muziejuje, Kau- Į 
ne. Virš rašomos lentos palubė-| 
j e šviesaus ąžuolo lentoje yra iš-1 
piaustyti stambiomis
pasireiškiusiųjų moksle ir kul
tūroje Lietuvos vyrų vardai. 
Štai jie: Kristijonas Duonelaitis 
(1714—1780), kompozitorius po
etas, kuris užsistojo baudžiau
ninką lietuvį žemdirbį. Simonas 
Daukantas (1793—1864), moks
lininkas* ir istorikas, kuris para
šė pirmąjį lietuvišką elemento
rių. Jonas Basanavičius (1851 
—1928), didelis patriotas ir 
mokslininkas, Lietuvių Mokslo 
Draugijos įsteigėjas. Jonas Ma
čiulis-Maironis (1862—1932),
poetas ir mokytojas. Vincas Ku
dirka (1858—1899), muzikas, 
kompozitorius*, poetas, rašyto
jas, leidėjas, gydytojas. Jis pa
rašė žodžius Lietuvos himnui. 
Mikalojus Kastantas Čiurlionis 
(1875—1911), rašytojas ir me
nininkas.

Labai svarbų vaidmenį Lietu
vių tautiniam kambaryje pačia
me sienos gale vaidina Čiurlio
nio tapyto paveikslo kopija. Pa
veikslas pavadintas* “Du Kara
liai”. Kopiją paruošė Phillip El
liot, kuris tuo laiku, kada Lietu
vių kambarys įsisteigė, buvo dai
laus meno profesorius Pitts
burgho universitete. Čiurlionio 
Meno Galerijos valdininkas apie 
paveikslą šitaip išsireiškė: “Me
džiai yra Lietuvos miškai, kurie 
dengia tamsią ir paslaptingą pra
eitį. Tarp šakų matosi žvaigž
dės, kurios reiškia viltį. Pa
veiksle matosi du karaliai. Vie
nas laiko rankoje labai šviesų 
brangakmenį, kurį antrasis sau
goja savo kardu, šviesa, kuri iš 
šio brangakmenio atsispindi yra 
labai graži, šios šviesos spindu
liuose matosi lietuviškas kai
mas: šiaudiniais stogais name
liai, balti beržai, svyruojantys 
gluosniai... kiekvieno lietuvio 
brangiausias turtas. Lietuvių 
Kolonistų Draugija Užsienyje, 
Lietuvių tautiniam kambariui 
padovanojo sienoms lininį au
deklą ir šviesiojo bei tamsiojo 
ąžuolo lentas. Šviesusis ąžuolas i 
priklauso tamsiajai ąžuolo gi-! 
minei. Tamsusis ąžuolas patam- i 
sėjo nuo ilgo gulėjimo Nemuno * 
upės vandenyje. Staliai labai; 
vertina šį ąžuolą kaip neįkainuo
jamą medžiagą baldams gamin
ti. Jis visiems lietuviams gerai! 
žinomas. Linų audimas ranko
mis Lietuvoje per šimtmečius 
buvo nepamainomas amatas* Lie-

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - ! 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Atviras Laiškas
Mahkus, president 

tailors
Chicago, Ill.
Gerbiamas draugas Stanley;

“Tiesoje” tilpusi aprašymą, 
kurį man prisiuntei, “Ideolo
gijoje taikaus sambūvio nė
ra”, perskaičiau, šis filosofavi
mas apie idelogijas, lyg ta se
na giesmė, per metų metus 
tebekartojama.

Komunistai skundžiasi, kad 
prieš juos stovi klastingas ir 
labai patyręs priešas, kurio 
rankose yra galinga propagan
da. Jie įrodinėja pavyzdžiais, 
kokią veiklą išvystė vien tik 

tuvos moterims*. Audeklo raštas 
buvo specialiai austas Lietuvių 
tautiniam kambariui.

Lietuvių tautinio kambario 
dedikavimas ir jo ateitis

Lietuvių tautinis kambarys 
formaliai buvo atidarytas 1940 
metais, spalio mėnesį 4 dieną. 
Kambario komiteto vyriausias 
atstovas* savo tai dienai pritai
kytoje kalboje šitaip kalbėjo: 
“Mes aukojame Tau savo bran
giausį turtą: savo vaikus ir vai
kų vaikus. Tegul šis universite
tas būna jiems intelektualinis ir 
dvasiškas vadovas”.

Nuo pat kambario įsteigimo, 
Lietuvių komitetas kartu su ki
tais tautybių komitetais* nuolat 
rengia ekonominio, politinio ir 
kultūrinio pobūdžio paskaitas.

Dėl tolimesnių informacijų 
kreiptis šiuo adresu: Miss Renee 
Lichenstein, Foreign Student 
Advisor Office of Cultural and 
Educational Exchange, Universi
ty of Pittsburgh, Pittsburgh 13, 
Pennsylvania, U. S. A.

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

4F
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Association
GRovehill 6-7575

JAV informacijų agentūra. Be 
to, Amerikos balsas transliuo
jąs propagandą visoms šalims 
pasaulyje. Visa tai esą nu
kreipta prieš komunistų ideo
logiją

Tačiau Amerikoje ir kitose 
laisvose šalyse komunistai 
taipgi leidžia laikraščius, žur
nalus ir knygas. Jie savo idė
jas skelbia per radiją, televi
ziją ir įvairiuose sambūriuo
se sako kalbas. Sovietų Są
jungoje ir kitose šalyse, kur 
jie šeimininkauja, demokrati
jų šalininkams tokios laisvės 
jie neduoda.

Komunistai džiaugiasi, kad 
buržuazinis nacionalizmas, 

į kaip ideologija, Tarybų Lietu
voje visiškai sutriuškintas. Jie 
tą pat sako ir apie Latviją, Es
tiją, Vengriją ir kitas valsty
bes, kurias jie pavergė.

Komunistams žodžiu ar raš
tu savo idėjas kitiems įpiršti 
nelengva. Sovietų Sąjunga, 
kur galėjo, pasiuntė ginkluo
tas jėgas ir tose valstybėse, 
kaip jie sako, sutriuškino bur
žuazinį nacionalizmą bei jų 
ideologiją.

Su kalbamo straipsnio auto
riaus S. Lauraičio nurody- 

įmais, kad sutriuškino ten gy
venančių žmonių idėjas, nega
lima sulikti. Žinome, kad oku
puotos Lietuvos žmonėms bu
vo ir yra prievarta brukama 
komunistų ideologija. Kurie 
jų santvarkai bei ideologijai 
priešinasi, tie gauna kulką į 
pakaušį, o kilus išveža ten, kur 
ir Dan Kuraitis dar nėra buvęs.

Tankai ir kulkos triuškina 
ir žudo žmones, bet ne idė
jas. Antrojo Pasaulinio karo 
melu japonai, italai ir vokė- | 
čiai buvo mūsų pavojingiausi 
priešai. Mes kariavome prieš

tuos juodmarškinius ir rud- 
marškinius fašistus. Konflik
tui praėjus, priešai pasirodė 
esą tokie pat žmonės, kaip ir 
mes — geidžią laimės sau ir 
savo šeimoms. Dabar jie yra 
mūsų sąjungininkai ir drau
gai. Karuose ne idėjos buvo 
išžudytos, bet žmonės — vyrai 
moterys ir vaikai.

Brangus Stanley, komunis
tų idėja, kaipo sąvoka žmo
gaus, negali būti giklu sunai
kinta, kaip kad praeituose ka
ruose nesunaikino fašistinių 
idėjų. Juk negalima tikėti po
no S. Laurinaičio teigimais, 
kad jie Tarybų Lietuvoje sut
riuškino buržuazinio naciona
lizmo idėją ir jos vietoje, ko
munistų idėja, esą pradėjusi 
augti kaip grybai po lietaus.

Amerikoje žmonių ekono
minis gyvenimo lygis ) yra 
aukštas, todėl čia komunisti
nė ideologija nesiplečia, bet 
priešingai — ii nyksta ir atei
tyje gali Visai išnykti.

Lietuvoje komunistų ideo
logijai plėstis sąlygos taipgi 
yra blogos. Per šimtmetį Ru
sijos carų pavergta Lietuva, 
pagalios, atgavo laisve ir sa
vistoviai tvarkėsi. Ekonomi
jos, meno bei kultūros srityse 
darė pažangą. Kas svarbiau
sia, tai buvo viskas sava — lie
tuviška. Lietuviai, tik truputi 
laisvės ragavę* ir vėl jos nete
ko. Šiuo kartu juos pavergė 
tos pačios rusų tautos žmo
nės, tik pasivadinę kitokiu 
vardu-komunistais.

Rusai, pavergę laisvą nepri
klausomą tautą, panaikino vi
sas žmonių civilines teises; 
įsteigė proletariato diktatūrą 
(gėriau sakyti baudžiavą) ir 
panaikino teisę žmonėms tu
rėti bent kokią nuosavybę. Šį 
yra komunistų santvarkos pag
rindinė sąvoka, kurios lietu
viai niekuomet nepriims.

Rusai lietuvių tautai padarė 
skriaudą ir pažeminimą, bet 
lietuvybės, patriotizmo ir tų 
principų, kuriais vadovauda- 
mies žmonės savo Tėvynėje 
nori laisvai gyventi — nekuo- 
met nesunaikins. Ankščiau ar 
vėliau Lietuva ir vėl bus lais
va.

S. Laurinaitis teigia^ kad... 
“Imperialistų samdomi sten
giasi į mūsų kraštą prasibriau- 
ti tokie turistai, kaip Dan Ku
raitis. Jie turi aiškų uždavinį 
— palieti nacionalistinių sru
tų”.

Jei Lietuvoje ir kituose rusu 
okupuotuose kraštuose taip 
gerai žmonės gyvena, lai ko
dėl reikia spyglių ir niuro 
tvoras statyti, kad iš jų valdo
mų kraštų žmonės nepabėgtu? 
Ir Kodėl palydovai sekioja, tu

ristus, kurie nuvyksta savo 
gimtąjį kraštą pamatyti? Bū
tų gerai, kad ponas Laurinai
tis tai paaiškintų.

Frank Buliam 10/15/62 
Chicago, Illinois

Žmonės su arklių akimis
Vokiečių DPA pranešimu iš 

Romos, Maria Vittoria ligoninės 
Turine akių specialistas prof. 
Piero Giani padarė sėkmingus 
bandymus perkeldamas* žmonėm 
arklių ragenas. Prof. Giani to
kias operacijas jau padaręs 30 
pacientams.

Tie pacientai turėjo pavojin
gos formos akių ragenos užde
gimą (keratitis herpetica), bu
vo jau beveik akli ir jiems grėsė 
visiškas šviesos išdegimas.

Perkėlus tiems1 pacientams 
trijų — iki keturių dešimtadalių 
milimetro storumo arklio rage
nos po kelių mėnesių pastebėtas 
žymus pagerėjimas, o kai kurie 
pacientai atgavo net devynis de
šimtadalius normalaus regėjimo.

DAR BLOGIAU
— Ką į tai pasakysi, ponas 

Migdolai! Mano žmonai be
skambinant pianu, tas naujasis 
kaimynas anapus gatvės metė į 
mūsų langą akmenį ir išmušė 
stiklą!

— Idiotas! — Juk dabar dar 
garsiau bus girdėti.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 

..valdžios agentūros apdrauda..

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
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GYVA CHICAGOS LIETUVIŲ
TARYBOS KONFERENCIJA

šiemetinė Chicagos* Lietuvių 
Tarybos konferencija Jaunimo 
Centro viršutinėje salėje praei
tą sekmadienį buvo gana skait
linga — dalyvavo 52 delegatai 
nuo 28 organizacijų ir truko nuo 
2:30 iki 5 vai. popiet, buvo gy
va ir darbinga ir nepaisant aš
tresnio pasifechtavimo, baigėsi 
gražia nuotaika ir nauju ryžtu 
vieningai dirbti ir kitus įtrauk
ti į aukščiausią Amerikos, taigi 
ir Chicagos Lietuvių Tarybos pa
reigą — tėvynės Lietuvos vada
vimą iš maskolių nagų. Beje, 
svečių ir gi būvi ko ne antra 
tiek, nors jų tai niekas neskai
tė.

C L Tarybos pirm. kun. Stašys 
trumpu sveikinimo žodžiu atida
ręs konferenciją perskaitė komi
sijų sudėtį ir paprašė Lietuvos 
generalinį konsulą Dr. Daužvar- 
dį tarti žodį, ta pačia proga pa
dėkodamas gerbiamam svečiui 
už jo gyvą domėjimąsi Altu ir 
kasmet apsilankymą į CLT kon
ferencijas. (Gen. konsulo kalba, 
kuri buvo plojimais palydėta, 
bus* atskirai atspausdinta).

Pakviestas Amerikos Lietu
vių Tarybos pirmininkas L. ši
mutis nupasakojo visą Tarybos 
paskutinių laikų veiklos eigą iki 
vakarykščio šeštadienio Centri
nės Tarybos posėdžio, kurį su pa
sitenkinimu pavadino buvus kon
struktyvų. Baigė primindamas, 
kad ALT ateityje laukia daug 
darbo, kuriam daug lėšų reiks.

Inž. Vėbra paėmęs žodį nuo 
LB Chicagos apygardos pareiš
kė, kad ALT esanti “tikrose vė
žėse” ir siūlė palaikyti su LB 
gyvą kontaktą.

Po to pirmininkas paskaitė il
gametės Chicagos Lietuvių Ta
rybos veikėjos p. E. Mikužiutės, 
kuri dabar tarnybos labui yra 
iškelta į New Yorką, sveikini
mus- CLT, linkint geriausios sėk
mės veikloje, ir perskaitė savo 
kaip CLT pirmininko praneši
mą, o p. p. Baronienė su Gulbi
niene apėjo delegatus ir svečius, 
parinkdamos aukų.

CLT iždininkas Antanas Valo- 
nis pranešė, apie iždo stovį tarp 
1962 m. spalio 22 d. ir šių metų 
lapkr. 18 d. Pajamų turėta $7,- 
510.13; ALT Centrui perleista 
$7,500; liko $10.13. Pelno fon
de pajamų būta $440.41, išlaidų 
$185.40. čia pat CLT pirminin
kas kun. Stašys įteikė ALT pir
mininkui iki šiol užsilikusių $1,- 
500 čekį ($6,000 buvo jau įteik
ti praeitą vasarą ALT konferen
cijos- metu).

Iždo globėjų vardu p. M. Šim
kus pranešė, kad iždo ir kasos 
knygų patikrinimas parodė, jog 
viskas vesta tvarkingai ir pa
tenkinamai, ir čia pat išreiškė 
iždininkui A. Valoniui širdingą 
padėką už pasišventusiai veda
mą gerą darbą.

Paklausimų dėl valdybos pra
nešimų neatsiradus, Mandatų 
komisija pranešė konferencijoje 
dalyvaujančių delegatų ir atsto
vaujamų organiacijų skaičių 
(52 nuo 28), Nominacijų komi
sija (p. Vėbra) perskaitė į nau
ją Chicagos Lietuvių Tarybą 
1963 metams delegatų atstovų

pavardes. Kadangi niekas ne
sipriešino, sudėtis skaitoma pa
tvirtinta.

Paskelbus, kiek šią dieną su
rinkta aukų, prasidėjo labai gy
vas dienotvarkės punktas: klau
simai, sumanymai ir pasiūlymai.

Pirmasis prabilo T. Blinstru- 
bas, vakarykščiame ALT Centri
nės Tarybos posėdyje gavęs di
delį — Kontaktų komisijos (Pu
blic Relations) pirmininko — 
urėdą, pasidžiaugė, kad į ALT 
jau trys organizacijos įteikusios 
peticijas? prašydamos priimamos 
ir panašiai patarė daryty CL Ta
rybai, padidinant 28 deleguotų 
atstovų skaičių kitų organizaci
jų atstovais, o jei atrodytų per
daug, tai esą sumažinant tų 28 
ideologinių atstovų skaičių. At
rodo, kad pasiūlymas nebuvo de
legatų suprastas, tai tik vienas 
paklausė, kas tos trys peticijas’ 
įteikusiosios organizacijos? Kon
taktų pirmininkas atsakė, kad 
šviesos-Santaros Sambūris, Liet. 
Vyčiai ir Liet. Katalikių Moterų 
S-ga. Paskiau išsiaiškinta, kad 
ALT Statutas savo skyrių vi
sai nevaržo, kaip ir kokias orga
nizacijas priimti. Bet del. Kun- 
droška perspėjo, kad nėra jau 
taip paprasta su įvairių organi
zacijų priėmimu, nes kai ku
rios yra gerokai apkrėstos ko
munizmo bakterijomis, o tokios 
tai tik ir tyko, kaip patekti į to
kią organizaciją, kaip ALT sky
riai ir juose pradėti ardymo dar
bą.

Bertašius ir Venclova išėjo 
Bendruomenės papiršti, pirma
sis užmesdamas Altui, kad aplei
dęs ar visai nesidomįs lietuvy
bės išlaikymu, antrasis, kad Ben
druomenė esanti tokia organi
zacija, kuri apjungianti “visus 
lietuvius”, tad, eo ipso, jai rei
kią pripažinti ir politinės, kaip 
ir kultūrinės veiklos vadovybę...

Kalbėtojams, rodos, įtikinamai 
atsakė pirmininkas*, bet gražiau
siai juodu nuramino, o susirinki
mą pralinksmino Dr. Kazys 
Drangelis, pareikšdamas, kad 
ALTAS turi jau 20 metų, o pa
nelė Bendruomenė ir gi jau yra 
dešimties metelių, tai — ką gali 
žinoti — už keletos metų gal 
jau tikrai galės apsivesti, o tada 
ir lietuviškos jaunuomenės bus 
tikrai daug.

Paklausimų, sumanymų ir pa
siūlymų punktas juo toliau juo 
labiau įkaito ir vis daugiau kal
bėtojų atsirado.

Vėbra nusiskundė, kad skyrių 
surinktas aukas ir padarytas pa
jamas tenką vis tam Centrui ati
duoti, bet kiti pareiškė, kad po 
visų ergelių ir kiršinimų, Altas, 
rodos, pradeda susitvarkyti, tad 
nereikia vėl pradėti erzeliuotis.

Atstovas Kleiva iš Cicero 
trumpai, bet visiems supranta
mai pasakė, jog turime tris svar
biausius uždavinius ir jiems tris 
atitinkamas organizacijas: tau
tiečių šalpai, tai yra labdarybei, 
Balfą, lietuvybės išlaikymui, tai
yra kultūrai, Bendruomenę ir 
Lietuvos vadavimui, tai yra po
litikai, AL Tarybą. Tai yra pa
vyzdingas darbu pasidalinimas 
ir visiems darbo užtenka, tik 
reikia kiekvienam dirbti savo

darbą. Bex geriausiai pasakė ki
tas delegatas Dr. Alg. Vasonis, 
kad ALB, kuri taip pretenduoja 
i “visų lietuvių vadus”, turi ma
žiau narių kaip kad Altas turi 
atstovų! Be to Dr. Vasonis pa
prašė paaiškinti, kokiais tikslais 
A. L. Taryboje kaip ketvirtoji 
ideologinė organizacija laikosi 
tūla politinė grupė, kuri yra de
monstratyviai išėjusi iš Vliko? 
Altas* rūpinasi Lietuvos laisvi
nimu Jungtinių Valstybių ribo
se. Vlikas tuo pačiu reikalu rū
pinasi visame pasaulyje. Kodėl 
tad ta pati organizacija boiko
tuoja Vliką, kurį Altas remia ir 
daugumoje išlaiko? Paklausė- 
jas pagaliau tą organizaciją tik
ruoju vardu pavadino. Sako, tai 
vra ALTS (Am. Liet. Tautinin
kų Sąjunga) ir pasiūlė ją iš Alto 
pašalinti, o jos vieton pakviesti 
tokią, kuri nuoširdžiai nori ben
dradarbiauti su visais Lietuvos 
laisvinimo veiksniais.

Tautininkų ginti išėjo inž. Vė
bra ir Teo Blinstrubas, abudu 
vengdama gilintis į ALTS pa
sielgimą su Vliku. Bet Dr. Va- 
soniui pareiškus, kad jis tą pa
klausimą padarė ne savo atsto
vaujamos organizacijos vardu, 
o asmeniškai ir protokoluoti ne
reikalauja, visi lengviau atsi
kvėpė ir pirmininkaujantis* p. 
Vėbra pasiskubino pakeisti dis
kusijų temą.

Anksčiau atst. Jonas Valaitis 
buvo kalbėjęs apie baigiamą ruo
šti ir greit pradėsimą spausdin
ti svarbią knygą (apie 300 pusi.) 
apie vergų stovyklas ir konclage- 
rius vijoje Sovietų Rusijoje, abi
pus Uralo, su pilna statistika, 
kiek kur lietuvių ir kitų pabal- 
tiečių yra ištremta ir išžudyta, 
su šiurpiais vergų gyvenimo ir 
mirimo aprašymais. Posėdžiui
sekretoriavęs p. Dauparas nuo
širdžiai pareiškė, kad jis p. Va
laičio knygos leidimui visais 
100% pritaria; atrodo, kad to
kia buvo ir visų kitų nuomonė.

Dar Dr. Drangelis perskaitė

Šventasis Juozapas 
susilaukė įvertinimo

Loyolos universiteto 
Chicagoje nuopelnas

Pirmą kartą po 1,300 metų 
Romos katalikų bažnyčia į mi
šių maldas įtraukė ir švento 
Juozapo vardą. Tai buvo pas
kelbta Vatikano susirinkimo se
sijoje popiežiaus Jono XXIII 
nusprendimu, kurį jis padaręs, 
atsižvelgdamas į daugelio susi
rinkime dalyvaujančių prelatų 
prašymus.

Už tokį žygį seniai jau vedęs 
kampaniją Loyolos universiteto 
Chicagoje teologijos departa
mento galva, kun. Francis L. 
Filas.

Tėvas Filas šį popiežiaus de
kretą pavadino “monumenta
liu”. “Tai yra pripažinimas 
statuso, kokį šventam Juozapui 
bažnyčia jau yra davusi, kaip 
Marijos panos vyro ir Jėzaus 
tėvo dvasiniais ryšiais. Jis yra 
antras šventumu po Marijos”. 
Už šventam Juozapui stono pri
pažinimą Vatikanas gavęs pra
šymą su 160,000 parašų 1860 
metais, su 100,000 parašų kita 
peticija gauta 1960 metais.

Tėvas Filas sako, kad tiek il
gai nudelsta su švento Juozapo 
iškėlimu maldose dėl jo kaip tė
vo neaiškios padėties santykyje 
su Jėzum (had been delayed to 
avoid confusion concerning his 
paternal relationship to Jesus 
Christ).

Nuo gruodžio 8 d. kunigai

3 rezoliucijas, kurios-, žinoma, 
buvo priimtos, ir pirm. kun. Sta
šys pasakė gerai nuteikiantį bai
giamąjį žodį. J. Pr. 

mišiose pradės minėti šventą 
Juozapą tuojau po Panos Ma
rijos vardo.

Laikas pagerbti 
kojas

Amerikos Kojų Globos Ins
titutas pataria nuo ateinančių 
Naujų Metų pradėti labiau 
skaitytis su kojomis ir jas la
biau pagerbti. Sako, geri ba
tai — geros kojos, ir pataria 
Naujų Metų pasiryžimų tarpe 
priimti šiuos 5 punktus:

1. Pirkti batus tik tokius, 
kurie gerai tinka kojoms ir 
išmesti visus batus, kurie ne
tinka.

2. Žiūrėti, kad batai būtų 
tikros odos, nes oda “kvėpuo
ja” ir batus ventiliuoja, o 
plastikos ir kt. medžiagose, 
kurios nepraleidžia oro, pelė
siai ir grybeliai auga.

3. Vengti tokių batų, kurie

Žaiskite užtikrintai ir laimėkite 7!
Jūs žinote, kad gėrimas tikrai turės 
gerą skonį, jei jis bus padarytas su 
7 Crown, savaime gera degtine.
Ar gersite daugiau, ar mažiau, gryno ar 
maišyto gėrimo, 7 Crown padaro jį švelniu 
ir atmintinu, ko negali padaryti jokia kita degtinė. 
Todėl nestebėtina, kad yra daugiau 7 Crown, 
negu kurios nori kitos degtinės, mėgėjų.
Po žaidimo prašykite Seagram’s ir būsite patenkinti.
SEAGRAM-D1STILLERS COMPANY, N.Y.C. • BLENDED WHISKEY • 86 PROOF • 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

yra dirbti iš odos imitacijų ] 
Naujas federalinis potvarkis 
dabar reikalauja, kad būtų 
aiškiai pažymėta, kokios me
džiagos yra perkami batai, tad 
apgaulės nebegalės būti.

4. Kas antrą dieną keisti 
batus, niekada nedėvėli tuos 
pačius sekančią dieną. Duoki
te batams ir kojoms pasilsėti, 
tada batai ir kojos ilgiau 
tvers.

5. Keisti batų formas. Ta
tai ypač svarbu moterims, ku
rios per dienas stypinėja ant 
ilgų smailių ylų. Kiekviena 
proga grižus iš “aukšto” 
vaikščiojimo, tuojau pakeisti 
batus žemomis kulnimis.

Eskimų žemė
Kanada rengiasi savo šiaurva

karių teritorijas padalinti į dvi 
dalis. Vakarinė dalis bus pava
dinta Mackenzie teritorija, o 
rytinės dalies* pavadinimą pali- 

i ko ten gyvenantiems eskimam-.
Į surasti. Jau gauta apie 1,000 
i pavadinimų ir bus parinktas vic- 
| nas iš šių — “Inuit Nunaga” 

(Eskimų žemė), “Nattilik” 
(Ruonių žemė), “Nunassia” 
(Gražioji žemė) ir “Nunamarik” 
(Tėvynė, arba Gimtoji žemė).

TIE IR NE TIE
A, sveikutis, Pranai!

Seno bieso matytas! Pasižįsta
me dar iš Egipto.

- Pirmas dalykas aš ne Pra
nas, kitas aš Egipte niekada 
nesu buvęs.

— Tai stebėtina, nes aš pats 
irgi ten nebuvau. Tai bus kiti 
du buvę.

RAMI VIETELĖ
žmona: Gamta čia tokia gra

ži, kad aš pradedu netekti žado!
Vyras: — Tai, dūšel, nedels

dami persikelkirn čia gyventi!
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Charles De Gaulle laimi
Pereitą sekmadienį įvyko Prancūzijos atstovų rūmų 

rinkimų pirmieji balsavimai, kuriuose tiktai dalis kan
didatų gavo absoliučias balsų daugumas ir tapo išrinkti. 
Dėl kitų kandidatų turės būti per.balsavimai, kurie įvyks 
ateinantį sekmadienį, lapkričio 25 d.

Prezidento Charles de Gaulle Naujoji Respublikos 
partija jau pravedė 63 atstovus — daug daugiau, negu 
bet kuri kita partija. Jeigu ši kryptis pasireikš ir atei
nančio sekmadienio perbalsavimuose, tai de Gaulle šali
ninkai gali laimėti absoliučią daugumą.

Opozicijos partijos — socialistai radikalai, socialis
tai, komunistai, katalikai ir konservatoriai galėtų paimti 
viršų, jeigu jie balsuotų sutartinai. Bet tokio susitarimo 
tarp jų negalima tikėtis, nes jų pažiūrų skirtumai yra 
perdaug dideli.

Todėl pranašaujama, kad de Gaulle kontroliuos 
naująjį parlamentą, kuris patvirtins jo pasiūlytą konsti
tucijos pataisą, priimtą referendumu (visuotiniu balsavi
mu).

Pagal tą pataisą, respublikos prezidentas ateityje 
bus renkamas tiesioginiu visuotiniu balsavimu, kaip 
JAV -ėse.

De Gaulle grasino rezignuoti, jei naujoj© parlamen
to dauguma bus jam priešinga. Sekmadienio balsavimai 
rodo, jog Prancūzijos žmonės nenori, kad jisai iš vald
žios pasitrauktų. Iš tiesų, jisai numalšino armijos suki
limą prieš respubliką. Jisai baigė Alžyrtjos karą ir pada
rė taiką su Alžyrija. Jisai sutvarkė Prancūzijos finan
sus.

Kas kitas galėtų užimti jo vietą ir vadovauti respub
likai?

“krauju sucementuota” Hitle
rio- Stalino draugystė nesuiro.

Bet dabar jisai nori tą dė
mę nuo savo veido nutrinti 
ir rašo, Hitlerį rėmęs “Nau
jienų” redaktorius, kuris šau
kęs “Naujienose” nacių armi
joms “valio”. Tai, žinoma, gry
nas melas! Tokių šūkių “Nau
jienose” niekad nebuvo.

Meluoja Bimba ir toliau, 
pasakodamas, kad masiniai 
žmonių išvežimai, gyvulių va
gonais, iš Lietuvos, kurie bu
vo vykdomi pagal iš anksto 
paruoštą Maskvoje planą — 
buvę tik apsaugos priemonė 
tų žmonių labui. Jie buvę iš
vežami “laikinai per karą į 
‘kitą tolimą vietą’ ir ten ap
gyvendinti..

Panašiai, girdi, dariusi ir 
Amerikos valdžia, kuri, karui 
prasidėjus su japonais, paėmė 
apie 30,000 japonų — vyrų,

moterų ir vaikų, gyvenusių 
“strategiškame Ramiojo vande
nyno pakraštyje”, ir perkėlė 
juos į kitas vietas.

Bet, viena, Rusija nekaria
vo su Lietuva. Antra, tie ma
siniai lietuvių išvežimai į Si
birą, Turkestaną ir kitus 
SSRS užkampius buvo vykdo
mi, karui tarp Vokietijos ir 
Rusijos dar neprasidėjus; o 
Serovo planas išvežti apie 
700,000 žmonių iš Lietuvos 
buvo padarytas Maskvoje už 
kelių mėnesių prieš bolševikų 
okupaciją Lietuvos.

Hitlerio karas su Rusija tas 
masines deportacijas sustab
dė!

šituos faktus žino visi, ku
rie skaitė laikraščius ir nėra 
praradę atminties.

Todėl — ar ne gėda Bimbai 
taip kvailai per akis meluoti?

Ernesto Galvanausko sukaktis
(Iš asmeninių atsiminimų)

KVAILAS MELAVIMAS
A. Bimba Antrojo Pasaulinio 

karo pradžioje skelbė, kad Hit
leris kovoja už pasaulio “tai
ką”, susitaręs su Stalinu, ir 
Bimba stengėsi, kaip Įmany
damas, Hitleriui padėti: der
gė prez. Rooseveltą, krtp “dar
bo žmonių priešą”, “streiklau
žį” ir “karo kurstytoją” — už 
tai, kad Rooseveltas teikė pa
galbą Hitlerio užpultai Angli
jai. Jisai aiškino, kad Hitleris,

gindamas “pasaulio taiką”, 
apsaugos Lietuvą nuo karo.

Pats Bimba vėliau pasipa
sakojo “Laisvėje”, kaip jisai 
organizavo lietuvius jaunuo
lius ir siuntė juos į Washing- 
toną piketuoti Baltąjį Namą 
pr p testuojant prieš Roosvelto 
paramą besiginančiai nuo Hit
lerio Anglijai.

žodžiu, lietuviškų komunis
tų boselis dirbo išsijuosęs Hit
lerio naudai. Dirbo tol, kol

Šiandien sukanka lygiai 80 
metų amžiaus Ernestui Galva
nauskui, buv. nepriklausomos 
Lietuvos ministeriui pirminin
kui, kuris dabar gyvena Ma
dagaskaro saloje, už Afrikos 
žemyno.

Ernestas Galvanauskas, vie
nas žymiausiųjų Lietuvos vals
tybės vyrų, gimė 1882 m. lap
kričio 20 d. Zizonių kaime, 
Vabalninko valsčiuje, Panevė
žio apskr. Baigęs pradžios mo
kyklą ir gimnaziją, jisai stu
dijavo Kalnų Institute Peter
burge (dabartiniame Lenin
grade), bet toliau tęsė Belgi
joje ir baigė elektro-technikos 
inžinierium.

Galvanauskas buvo judrus 
ir karšto temperamento žmo
gus, todėl jisai, žinoma, nega
lėjo pasilikti pasyvus, kai 
1905 metais prasidėjo revoliu
cija visoje carinės Rusijos 
imperijoje. “Kruvinasis Sek
madienis” (1905 m. sausio 
9/22 d.) padarė revoliucinin- 
kais visos Rusijos besimokan
tį jaunimą. Universitetų ir 
aukštųjų mokslų institutų stu
dentai sustreikavo, pareikšda- 
mi protestą prieš caro val
džios žiaurumą. Tas streikas 
tęsėsi iki rudens.

Bet 1905 m. spalio mėn. ki
lo geležinkelių streikas, kuris, 
netrukus, išsiplėtė į visuotinį- 
streiką, suparaližavusį ne tik 
susisiekimą visoje Rusijos im
perijoje, bet ir pramonę, vals
tybinių ir privatinių įstaigų 
veikimą.

Caro valdžia buvo privers
ta kapituliuoti. Spalio 17/30 
d. caras Nikalojus II išleido 
Laisvės Manifestą, kuriame 
jisai prižadėjo savo “myli
miems valdiniams” teisę rink
ti atstovus į Valstybės Dūmą

(parlamentą) ir žodžio spau
dos bei organizacijų laisvę.

Tuos savo prižadus caro 
valdžia greitai — tą pačią die
ną po Laisvės Manifesto pas
kelbimo — ėmė laužyti. Re
voliucija buvo palaipsniui nus
lopinta armijos ginklu ir po
licijos diriguojamų “juodašim
čių” teroru, — nors parla
mentas vis dėlto buvo išrink
tas ir valstybėje buvo praves
tos įvairios naudingos kraštui 
reformos.

Į tą revoliucijos sūkurį bu
vo įtraukta ir Lietuva. Ernes
tas Galvanauskas,tada 23 me
tų amžiaus studentas, apleidęs 
Peterburgą, išvažiavo į savo 
tėviškę Vabalninko valsčiuje.

Bet pirmas jo pasirodymas 
revoliucinėje veikloje įvyko, 
dar jam būnant Peterburge. 
Rašančiam šiuos žodžius teko 
su juo dalyvauti.

♦
Peterburgo universiteto, ka

rinės medicinos akademijos ir 
aukštųjų institutų studentams, 
po vasaros atostogų suvažiavus 
į sostinę, turėjo pirmiausia būt 
išspręstas klausimas: Ar tęsti 
streiką, kuris buvo pasklebtas 
po Kruvinojo Sekmadienio, ar jį 
nutraukti. Gyviausiai šis -klausi
mas buvo debatuojamas Univer
sitete, kuris turėjo autonomiją. 
Caro policija neturėjo teisės ne 
tik kištis* į tvarkos prižiūrėjimą 
universitete, bet ir įeiti į uni
versiteto patalpas be universi
teto administracijos leidimo.

Universiteto vyriausybė, su
darytais profesorių tarybos įga
liotų asmenų, studentų laisvės 
nevaržė. Studentų komitetui bu
vo duota didžioji salė (Aktovy 
Zal), kurioje tilpdavo apie 4^000 
žmonių, susirinkti ir savo rei

kalus* svarstyti viešomis diskusi
jomis.

Daugiau kaip per savaitę lai
ko toje milžiniškoje salėje ėjo, 
nuo ryto iki vakaro, mitingai. 
Kalbėtojai keitėsi. Vieni įrodi
nėjo, kad streiką reikia tęsti, ki
ti — kad jį reikia baigti ir at
naujinti studijas. Pagaliau, bu
vo padarytas balsavimas ir di
delė dauguma nutarė streiką 
baigti.

Lietuviai studentai tuose de
batuose nedalyvavo, kadangi jie 
nebuvo prisidėję prie Rusijos or
ganizacijų, vadovavusių tiems 
susirinkimams, — nei prie so
cialdemokratų nei prie social-re- 
voliucionierių. Lietuviai kartais 
sueidavo pamitinguoti lenkų val
gykloje, kurioje daugelis valgy
davo pietus.

Tačiau, netrukus po to, kai at
sinaujino mokslas Peterburgo 
universitete, į jo auditorijas įsi
veržė politika.

Prasidėjo didysis geležinkelie
čių streikas ir jisai rado tokį di
delį pritarimą darbininkijoje ir 
plačiojoje visuomenėje, kad grei
tu laiku į streiką įsijungė kone 
visi to didmiesčio darbo žmonės. 
Streikavo net fabrikų direkto
riai, prekybos įstaigų tarnauto
jai ir valdžios departamentų raš
tinės.

Tie įvykiai daugumai studen
tų pasidarė svarbesni, negu pa
mokos*. Universiteto auditorijo
se prasidėjo, vietoje pamokų, po
litiniai mitingai. Pagaliau, uni
versiteto vyriausybė nutarė ati
daryti duris į universitetų patal
pas, vakarų valandomis, ne vien 
studentams, bet ir kitiems mies
to gyventojams.

Didžioji universiteto salė ir 
vėl būdavo kupina. Kalbėtojai 
sakydavo kalbas, bet jau ne kaip 
studentijos atstovai, o kaip po
litinių partijų arba tautinių gru
pių įgaliotiniai.

Tada susitarė ir lietuviai su
rengti savo lietuvišką politinį 
mitingą, ir universiteto adminis
tracija davė jiems didoką audi
toriją šitam reikalui. Vienas 
kalbėtojų šitame mitinge buvo 
Ernestas Galvanauskas.

(Pabaiga ryloj)

Greit nebereiks kartis
Prahos humoras*:
Čekoslovakijos komunistų bo

sas Antoni Novotny, kalbėda
mas apie “praeinančius sunku
mus” su maistu, baigdamas pa
žadėjo, jog mėsos vėl bus”. Grį
žęs namo jis girdi savo žmo
nos priekaištą: — Ale tu, An
tanai, gi ir paikas. Prižadėjai 
žmonėms, ko niekada negalėsi iš
pildyti. O žinai, kokios minių 
nuotaikos. Jei ir vėl su mėsa 
apvilsi, metams nepraėjus jie 
tave pakars...

— Nesijaudink, — nuramino 
Antoni žmoną. — Tada nebebus 
nė virvelių!

DAR ŽODIS V. KASNIŪNUI
LAISVOJI TRIBŪNA

š. m. spalio 15 d. “Dirvos” 
laiškų skyriuje V. Kasniūnas 
str. “Ar iš tikrųjų Lietuvė Mo
tina yra tokia žiauri?” mėgina 
apginti seseles kazimierietes dėl, 
jo manymu, žiaurių puolimų, kad 
jos nėra palankios lietuvybei 
(žiūr. “Dirva” š. m. spalio 5 d. 
“Kazimierietes ir lietuvybė”). 
Tik jis*, norėdamas tai padaryti, 
rašo ne į temą. Jis nė vieno prie
kaišto nepaneigia, kuo Lietuvė 
Motina nusiskundžia, būtent, 
kad Pasauk Liet. Archyvą kazi
mierietes iš savo pastogės išme
tė, kad Liet. Operai salę atsakė 
išnuomuoti, kad lituanistikos 
mokyklos į tuščias klases šešta
dieniais neįs-ileidžia ir t. t. ir 
t. t. Jis primena vieną kitą ka- 
zimieriečių pastangą lietuvybės* 
naudai, bet jų ir Lietuvė Moti
na neginčija. Ką ji parašė, pa
rašė žinomą tiesą. Būtų gera ir 
naudinga lietuvybei, jei nebūtų 
to, kas ją privertė rašyti. Tačiau 
už tą parašytąją tiesą V. K. Lie
tuvę Motiną vadina žiauria. Jei
gu ji žiauri rašydama, tai ar 
nėra dar žiauresni tie dalykai, 
apie kuriuos ji rašo? Pagaliau, 
kiekviena kova žiauri už savo 
prigimtines teises, jei kas nori 
jas atimti ar užgniaužti. Tegu 
V. K. prisimena kovas dėl lietu
viško rašto, maldaknygės... anais 
Muravjovo laikais. Jei spaudos 
draudimo metu nebūtų žiauriai 
kovota, ar būtų išgelbėta mūsų 
kalba ir atgauta spauda?...

Autorius sako, reikėję “puolė
jams” eiti prie svarbaus reikalo 
taikiu būdu, reikėję, nuėjus pas 
seseles, išsiaiškinti, o ne pulti 
“pasalūniškai”. Gerai, p. Kas- 
niūnai, kad pripažįsti, jog ši 
motina kelia balsą ne dėl menk
niekių ir ne dėl savo asmeniškų 
reikalų, o svarbiais reikalais. 
Jeigu ir Tamstai tie svarbūs rei
kalai rūpi, labai pritiktų, kad 
padėtum nukertėjusiems išsiaiš
kinti, kaip dabar mėgini ginti, 
vargu ar prašomas, neapginamą 
dalyką. (Betgi ar V. K. žino, kad 
meant lauk Pasaulinį Lietuvių 
Archyvą, jo likimu susirūpinę 
žmonės nesiaiškino ? Ar atsakant 
Liet. Operai salę nesiaiškino, ar 
keičiant gimnazijos vardą bent 
su savo rėmėjais tarėsi, šv. Ka
zimiero vardą išmetant? O kai 
buvo prašoma lituanistikos mo
kyklai šeštadieniais užleisti gim
nazijos klases ■— ar jos nesupra
to?...). Taigi V. K. patarimas 
“išsiaiškinti” — šovinys pro šalį, 
kuris, tur būt, tik jam “pras
mingas”. šiuo atveju V. K. pa
sirodė toks kazimieriečių gynė
jas*, ko nė “Draugas” nesiėmė, 
(žiūr. š. m. spalio 5 d. “Ofensy- 
va lietuvybės fronte”). “Drau
go” vedamojo str. autorius “Dir
voje” Liet. Motinos pasakytos I

tiesos nepaneigė, bet tik patarė 
su ašaromis maldauti savo tei
sių, nurodydamas kitą motiną, 
kuri sugraudino kleboną ir lai
mėjo. Tačiau dabartinėj spaudoj 
dažnai girdime ujimus prieš 
verkšlenimą lietuvybės reika
lais- ir siūlomas atviras, ryžtin
gas ir konkretus kovos kelias. 
Tai ko dabar Lietuvė Motina tu
rėtų klausyti?

Tiesa, yra atskirų susipratu
sių seselių lietuvaičių, bet jos, 
tur būt, nieko negali padaryti.

Mums nežinoma, ar kazimie
riečių nusistatymas prieš savo 
tautą išeina iš jų pačių, ar jos 
gauna parėdymų iš viršaus*? Jei
gu taip, tada mūsų ginklai būtų 
neveiksmingi, kokie jie bebūtų.

V. K. rašo: “Seselės vienos 
neišlaikys lietuvybės, jei mes, 
tėvai, patys slidinėsime tautiš
kumo kelyje”. Tiesa, yra tokių 
tėvų, kurie, vyresnių autoritetų 
spaudžiami ar įspūdingo gyve
nimo veikiami, kaip sako “Drau
gas”, jau suamerikonėję, bet 
Lietuvė Motina šneka apie tuos, 
kurie ir kurios* pirmiausia norė
tų, kad lietuvaitės sesers jų vai
kus tėvų dvasioje padėtų auk
lėti, kaip kitų tautybių vienuo
lės čia Amerikoje daro. Joms 
vienoms tos pareigos niekas ir 
neuždeda. Iš kur V. K. tai iš
traukė? Argi jau jis nepripa
žįsta lituanistikos mokyklų, or
ganizacijų, tautinių ansamblių, 
stovyklų ir t. t. lietuvybės išlai
kymo veiksniais?

Jei svetimo krašto “įspūdin
gas gyvenimas” eilinį lietuvį ir 
išveda iš jo tautos, tai jam, tam 
gyvenimui, neturėtų pasiduoti 
vienuolės, mokytojos, auklėto
jos, kurioms lietuviai tėvai pa
tiki savo vaikus. O vaikas ne
atsakingas ir neapsisprendžia 
nei tautybės, nei religijos’ reika
luose. Tai žino geriau už mus 
sesers mokytojos, nepalikdamos 
vaikų teisės apsispręsti religijos 
vykdyme. Tai patvirtina ir 
“Draugas” savo vedamajame 
straipsnyje (žiūr. š. m. spalio 
22 d. “Vaikų apsisprendimas”).

Atsistoję šių faktų akyvaizdo- 
je, mes turėtume rimtai susi
mąstyti, kokių dar priemonių 
reikėtų imtis, kad mūsų prieaug
lis eitų ’tvirtu lietuvišku keliu.

O. R.

ŽMOGAUS VERTĖ
Optimistas: Joks žmogus nė

ra visiškai bevertis. Jei ne kam 
kitam, tai gali tarnauti nors pa
vyzdžiu kitiems atgrasinti.

— Mažai tėra nuoširdžių 
draugų. Tiesa pasakius, maža 
jiems ir paklausa.

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
ŠVEDIJOJE JAU VEIKIA BARAI

Lėktuvu iš Helsinkio pasieki Stokhol
mą, Švedijos sostinę, į 50 minučių. Nes
pėjo lėktuvas kaip reikia išsitiesti, jis jau 
pradeda sukinėtis dideliame švedų aero
drome. Skridau Skandinavijos oro linija. 
Reikia pasakyti, kad viskas labai tvar
kinga ir švaru.

Iš aerodromo auiobnsu reikėjo važiuo
ti 40 minučių, kol pasiekėme mums skirtą 
Grand viešbutį. Gatvės, namai ir žmonės 
švarūs, visur tvarka ir gera priežiūra, šve
dai nei kiek neatsitikę nuo Vakarti Vo
ki etoj os. Kai kuriais atžvilgiais švedai ga
li būti dar toliau pažengę. Socialinė ap- 
drauda, mokyklos, spauda ir knygų spaus
dinimas ten aukščiau stovi, negu Vakarų 
Europoje. Švedijoje naktys ilgos ir šaltos. 
Švedai turi pasistatę šiitus namus, tai il
gais žiemos mėnesiais skaito geras ir nau
dingas knygas.

Stokholme pastebėjau vieną keisteny
bę, bųtent: automobiliai ir žmonės eina 
kairiaja kelio puse. Paklausiau šoferį, ko
dėl šio papročio nepakeičia. Visas pasau
lis važiuoja dešine kelio puse, o švedai 
kairiąja. “Kai Anglija pakeis važiuojamą 
kelio pusę, tai ir Švedija ją paseks”, man 
atsakė šoferis.

Kiek man teko patirti bevažinėjant po 
pasaulį, kairiąja kelio puse dabar važiuo

ja tik Anglijoj, keliose anglų dominijose 
ir Švedijoje. Visos kilos valstybės jau va
žinėja dešine kelio puse ir eina dešiniu 
šaligatviu.

Paskutiniu dešimtmečiu Švedijoje 
padalyta kita naujovė. Sudarytos lengves
nės sąlygos žmonėms burnelę išmesti. Ne
sti girtuoklis, bet prie kompanijos stikliu
ką išgėriau. Man atrodo, kad švedai leisda
mi įsteigti barelius degtinei pardavinėti, 
padarė žingsni pirmyn. Žmogus nuo deg
tinės turi pats atprasti. Kai prievarta val
džia bando jį atpratinti, tai jis slaptai 
steigia brovoriukus ir lašina taurųjį skys- 
tymėlį.

Kai 1951 metais buvau Švedijoje, tai 
su išgėrimu buvo labai keistas dalykas. 
Tais laikais Švedijoje degtinės galėdavai 
gauti tik restoranuose. Jei norėjai stikliu
ką išmesti, tai turėjai užsakyti pietus. Tik 
kartu su pietumis galėdavai gauti cock
tail. Jeigu kas norėdavo dar antrą išmes
ti, tai turėdavo užsakyti antruosius pie
tus. Antrą stikliuką nesunku išmesti, bet 
kai po pietų tuojau reikia antrus pietus 
valgyti, tai ne juokai. Švedai priėjo įsiti
kinimo, kad šitokiu būdu žmonių nuo 
degtines neatpratinsi.

Dabar Švedijoje jau veikia barai ir 
bareliai, kuriuose gali laisvai užsisakyti 
stikliuką degtinės, alaus ar vyno. Nema
riau didelio girtų skaičiaus. Gadintas daik
tas, kad švedų tarpe, atsiranda vienas Įri
tąs girtuoklis, kaip ir kiekvienoje tautoje,

bet nemanau, kad jų būtų didelis skaičius. 
Švedai yra kultūringi žmonės.

Užėjau ir aš 'pasižiūrėti Į toki barą. 
Man rūpėjo pamatyti, kaip švedai šį rei
kalą sutvarkė. Pasirodo, kad dabar, įve
dus barus, mažai daugiau degtinės išgeria, 
negu ausčiau. Taip man pasakojo gana 
apsiskaitęs bartenderys. Tuose bareliuose 
gali gauti Įvairiausios degtinės.

Kai bare buvusieji žmonės patyrė, kad 
aš tik vakar iš Rygos išvažiavau, tai tuo
jau pradėjo teirautis, kaip ten žmonės 
gyvena. Atsirado angliškai mokančių.

— Jeigu rusai sugebėjo apskristi 18 
kartų aplinkui žemę, tai pas juos pramonė 
turi būti labai pakilusi, — tarė vienas 
švedas.

—Kaip Rusijoje yra, tai aš nežinau, nes 
šį kartą Rusijoje nebuvau, — aškinau aš 
jiems. — Prievarta išvežę į Rusijos gilu
mą vokiečių inžinierius, jie gali statyti 
galingas raketas, bet Lietuvoje lai labai 
sunku vinį nusipirkti.

— Negali būti, — abejoja švedas. — 
Jie gamina daug plieno, tai turi turėti 
vinių...

— Vilniuje man tvirtino vienas val
džios žmogus, kad su vinimis labai sunku. 
“Statistikos rodo, kad Sovietų Sąjungoje 
praeitais metais pagaminta 75 milijonai 
tonų plieno, bet kai reikia nusipirkti vi
nis Chruščiovo paveikslui pakabinti, tai
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turime didelių sunkumų”, tvirtino tas val
dininkas.

— Ar nesušaudytas vinių gamybos di
rektorius? — paklausė kitas švedas, ir vi
si pradėjo juoktis.

Aš tuojau supratau, kad tie švedai ge
riau pažįsta rusus, negu aš. Jau ne aš 
jiems pasakojau, bet jie man pradėjo pa
sakoti, kaip reikalai einasi Rusijoje.

— Kaune pastatė elektros stotį visoms 
Pabaltijo valstybėms, bet Kauno panosėje 
kaimiečiai nebeturi elektros šviesos, — 
man tvirtina švedas.

— Rusai giriasi, kad metalo gamyboje 
jie pralenkė amerikiečius, bet rinkoje ne
gali nusipirkti kirvio, plaktuvo, dalgės ar 
brūžeklio (napilninko)... man aiškina ki
tas.

Buvau pasiryžęs tik vieną stiklelį iš
gerti švedų bare, bet kai Įsitikinau, kad 
švedai didžiuosius ir mažuosius kaimy
nus gerai pažįsta, tai teko ir kitą išmesti 
už švedų, o vėliau ir už lietuvių sveikatą.

Man dar krito į akį kitas keistas daly
kas. Grand kotelyje, esančiame prieš šve
dų karaliaus rūmus, tik kitoje upės pusėję, 
yra sukinėjamos durys. Tame viešbutyje 
yra švedų ir užsieniečių. Kai ateina šve
das, tai jis eina kairiąja puse, o kai į vieš
buti grįžta kitatautis, tai jis eina dešiniąja 
sukamų durų puse.

Kol žmonės eina po vieną, tai viskas

tvarkoje. Bet man pasitaikė matyt vieš- 
butin grįžtantį švedą ir vokietį. Švedas 
ėjo kairiąja puse, o vokietis dešiniąja. 
Vienas nenorėjo trauktis, o kitas koją tarp 
durų įrėmė. Kai švedas duris pastūmė, tai 
vokietis pečiu jas prilaikė. Sušnekus šve
dui, vokietis taip pat paleido savo kaka
rinę. Man būtų buvę labai įdomu suprasti 
jų šūkavimus, bet nei vokiškai nei švediš
kai nesupratau...

Kaip ten bebūtų, netolimoje ateityje 
švedai turės ne tik važinėti dešiniąja ke
lio puse, bet ir į viešbutį eiti dešiniąja, 
kaip daugumas žmonių pasaulyje...

AMŽINAS MIESTAS
Švedijoje šį kartą buvau labai trum

pai. Man patinka kraštas ir žmonės. Sė
dęs į lėtuvą, išskridau į Romą — Amžinąjį 
miestą. Stokholme gerai išsimiega]au, bet 
kaip reikia vis dėlto dar nebuvau pailsė
jęs. Tas milicininkas Vilniuje man tiek 
įtempė nervus, kad viena naktimi jie ne
atsileido. Planavau pailsėti Romoje. Ro
mą jau anksčiau buvau matęs, svarbes
nius paminklus apžiūrėjęs, lai ruošiausi 
bent porą dienų pailsėti.

Dan Kuraitis 
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

TAMPA, FLA.
Lietuvių klubo susirinkimas ir 

naujos valdybos įvesdinimas

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad.’ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMA N AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 
CHEMINĖ TERAPIJA 

Priėmimas tįk susitarus
Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

Sulaukęs gražaus rudens se
zono, Tampos Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubas, taip sakant, pra
dėjo savo žieminį sezoną, nusta
tydamas veiklos gaires. Klubo 
susirinkimas įvyko lapkričio 11 
d. Wm. Popeli svetainėje. Daly
vavo apie šimtas narių.

Pirmininkas J. Puniška, ati
daręs susirinkimą, pranešė, kad 
senosios valdybos kadencija pa
sibaigė ir po perskaitymo pro
tokolo bei išdavimo įvairių ra
portų bus’ įvesdinta naujoji val
dyba.

Iš valdybos narių raportų pa
aiškėjo, jog klubas turi gana di
deli būrį narių, yra labai veik
lus ir finansiškai gana gerai sto
vi. Raportai buvo vienbalsiai 
priimti.

Susirinkimas vienbalsiai pasi
sakė už tai, kad Jungtiniam šal
pos fondui būtų paskirta $25. 
Po to senoji valdyba užleido 
savo vietą naujai išrinktai. Gir
di, tegul nauji žmonės vadovau
ja, gal jie dar labiau sustiprins 
klubą ir labiau išvystys jo veiklą.

Gražų įspūdį padarė pasitrau
kiančio iš savo pareigų pirmi-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadieni.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; G Ardens 3-7278

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

j, P. ŠILEIKIS, O. P. 
įjj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

ninko J. Puniškos trumpa kalba, 
kurioje jis pareiškė padėką na
riams už jų kooperavimą ir įtei
kė medinį kūjelį naujam pirmi
ninkui Kazimierui čekniui, pa
spausdamas jo ranką ir palinkė
damas jam geros sėkmės vado
vauti klubui.

Po to naujasis pirmininkas 
pradėjo eiti savo pareigas, pa
sakydamas1 trumpą kalbą ir pa
sižadėdamas, pagal savo išgales, 
dirbti klubo ir visuomenės ge
rovei.

Panašios ceremonijos įvyksta, 
kai finansų sekretorius Jonas 
Zdanys perduoda klubo finansų 
knygas naujai išrinktai sekreto
rei, panelei Angeline Melcevich, 
kuri padėkojo už pasitikėjimą ir 
pasižadėjo sėkmingai darbuotis.

Senasis klubo iždininkas Jonas 
Virdis pasveikino naująjį iždi
ninką, Aleksandrą Lapeną, ir 
pervedė jam visą klubo turtą.

Kiti valdybos nariai pasiliko 
tie patys, atseit, senieji. Jie 
yra nutarimų raštininkas Vin
cas Popelis, vicepirmininkė 
Anelė Pocius, reporteris Juo
zas Krukas ir maršalka J. Bukle- 
ris.

Naujoji valdyba (bei pasitrau
kusieji valdybos nariai, o taip 
pat iš kitur atvykusieji klubo na
riai bus pagerbti banketu, kuris 
rengiamas sekmadienį, lapkričio 
25. Banketas įvyks Wm. Popelio 
svetainėje. Numatorria įdomi 
programa, šokiai ir, žinoma, 
šaunūs pietūs, kuriuos pagamins 
p. Ona Popelienė. Banketo ren
gimu rūpinasi visa naujoji val
dyba.

Po STKirinkimo, kurį jau bai
gė naujasis pirmininkas čeknis, 
kaip paprastai, buvo pasižmonė- 
jimas su užkandžiais bei alučiu.

K. R.

Žemaičių Klubas

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždarytei.

šeštadieniais 12—4 vai. p< piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR.G. SĖRNER;
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

--------------------------------------------
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Žemaičių Kultūros Klubas 
buvo įsteigtas 1938 m. lapkri
čio 2 d. Vadinasi, Klubas jau 
įžengė į 25-tus metus savo gy
vavimo. Per tą laikotarpį Klu
bas nuveikė milžiniškus dar
bus. Klubas jau yra aukavęs
— labdaringiems reikalams 
$1,441, mirusių narių vainikai
— $1,410, mirusių narių po
mirtinės — $6,650. Klubo iš
laikymas kainavo $9,531.00

Neatsižvelgiant į tokias iš
laidas, Klubo stovis yra džiu
ginantis. Klubas turi apie 300 
narių ir $8,001.60 atsargos 
“Cash”. Be to Klubas turi tin
kamą valdybą, kuri gerai at
lieka savo pareigas.

Klubo metinis parengimas 
įvyks gruodžio 2 d. Hollywood 
svetainėje. Kiekvieno nario-ės 
dalyvavimas yra būtinas (ne- 
atvykusieji moka piniginę 
bausmę).

Sekantis Klubo susirinki
mas įvyks lapkričio 21 d. 8

vai. vakare Hollywood svet, 
2417 W. 43rd st. Visi Klubo 
nariai-ės kviečiami gausiai 
dalyvauti, nes yra svarbių 
Klubo reikalų, kuriuos turė
sime išspręsti. St. Narkus

Zarasiškiy klubo nariy 
dėmesiui

Klubo šiems metams paskuti
nis susirinkimas' įvyks sekma
dienį (lapkričio 25) pirmą vai. 
po pietų, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Kadangi klubo 
susirinkimai šaukiami kas antrą 
mėnesį, todėl kito susirinkimo 
šiemet jau nebelaikysim ir dėl 
to reikės išrinkt naują valdybą 
sekantiems 1963 metams.

Narės ir nariai esate kviečia
mi gausiai atsilankyti į šį susi
rinkimą, kuriame, be rinkimų 
naujos valdybos, dar turėsime 
nustatyt veiklą sekantiems me
tams.

Klubo senoji valdyba, talkina
ma eilinių narių, pasišventusiai 
dirbo per eilę metų, todėl klu
bas ir išaugo tiek narių skai
čium, tiek ir turtu, šiemet su
sidarė nemenkos išlaidos gausiai 
aukojant labdaros’ ir kultūros 
reikalams. Be to, buvo nemažas 
narių mirtingumas, palaidojom 
8 narius. Nežiūrint į visa tai, 
turto atžvilgiu klubas gerai lai
kosi. Būkime prisirengę valdy
bos rinkimams ir išrinkime val
dybos pareigūnus, kurie pasitar
naus klubui ir lietuviškai visuo
menei. J. Tarutis

P. S. Vos bagięs koresponden
ciją rašyt, gavau pranešimą, kad 
zarasiškių klubo narė Anna Ra
kauskienė (Rock), gyvenusi 
5025 So. Keeler Ave., Chicagoje, 
ir prieš kelis metus išsikėlusi į 
Floridą (gyveno 10724-59 Way- 
N, Largo, Florida) mirė penkta
dienį, lapkričio 16 dieną. Bus 
laidojama St. Petersburg kapinė
se. Paliko liūdinčius sūnus Ka
zimierą Rakauską su šeima Chi
cagoje ir dukterį Virginiją su 
šeima Floridoje. Į laidotuves iš

vyko Zarasiškių klubo narės Jie- 
va Jakubonienė ir Magdalena 
Grišienė. J. T.

PADĖKA
Vilniaus Dienos Minėjimo 

Renginio Komitetas turi gar
bės pareikšti nuoširdžiausią 
padėką Vilniaus dienos minė
jimo programoje dalyvavu
siems menininkams: solistams 
p. D. Stankaitytei ir p. A. Bra
ziui, aktoriams — p. E. Ru- 
kuižienei, p. A. Brinkai ir p. A. 
Dikiniui, muzikams — p. J. 
Byanskui ir p. Faustu Stroliai, 
“Vyčių” chorui, dailininkei p. 
D. Verbickaitei už labai gra
žią ir prasmingą scenos deko
raciją, o adv. p. A. Kaulėnui 
už turiningą ir įdomią paskai
tą. Taip pat nuoširdžiausia pa
dėka p. L. Vanagaitienei ir 
ponams Daukams už šio minė
jimo rengimo skelbimą “Mar
gučio” ir p. S. Barčus radio 
valandėlėse.
Minėjimo Rengimo Komitetas

Kas nustato kainą?
Vienas praturtėjęs prekybi

ninkas svajojo įsigyti Picasso 
paveikslą, bet nenorėjo daug 
mokėti. Pastebėjęs Picasso at
matų dėžėje įkimštą kažkokį jo 
priešinį, prekybininkas pradėjo 
visaip girti, ir ištraukęs iš dė
žės labai mandagiai paklausė.

— Už kiek maestro man šį sa
vo išmestą kūrinį perleistume?

— Ką čia daug kalbėti, du 
milijonai! —. atsakė Picasso.

— Ką jūs... — apstulbo pre
kybininkas----Kodėl, taip baisiai
brangiai? Juk gi tamsta jį kaip 
nepatinkamą išmetei į atmatų 
dėžę...

— Aš išmečiau, nes’ man ne
patiko, o tamsta pasiėmei, nes 
patiko, o jei patiko, tai ir kaina 
atitiko!

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros klubo eili
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
lapkričio 21 d., Hollywood salėje, 
2419 W. 43rd St. Pradžia 8:00 vai. 
vak. Visi nariai prašomi dalyvauti, 
nes yra daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

LOVEIKIS v»l Dalis
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
__ _________ ___________ 7

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tek: FRontier 6-1882

utiso tek: Ht 4-1 oi8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SpEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

ATPIGO: 
23" puikiam kabinete TV 

Mažiau kaip $200.00 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998

Parduodam ir falšam 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

A t A
FRANCES LESČIAUSKAS

Pagal tėvus Lesčiauskaitė
Gyv. 3342 S. Union Avė.

Mirė 1962 m. lapkričio 19 d., 
11:35 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Ra
seinių apskr., Kražių parap., 
Galinių kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Elena 

Guditis, žentas Albert, du anū
kai: Helen ir Albert, pusseserė 
Frances Zaremba su šeima, pus
brolis Stanley Budreckis. Lie
tuvoje liko brolis Petras ir dvi 
seserys: Viktorija ir Rožė ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė: Apaštalystės Mal
dos D-jai, Gyvojo Rožančiaus 
D-jai, Amžino Rožančiaus D-jai, 
Šv. Kazimiero Vienuolyno rė
mėjų amžina narė. Tėvų Mari
jonų bendradarbių amžina narė.

Kūnas bus pašarvotas antra
dienį 3 vai. p. p. Jurgio F. Rud- 
mino koplyčioje, 3319 So. Li
tuanica Avė.

Penktadienį, lapkričio 23 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydima 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Frances Lesčiaus- 
kas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Aštuoniu Metu Mirties Sukaktis

KAZIMIERAS DEMERECKIS
Gyveno 3416 So. Morgan St.
Mirė 1954 m. lapkričio 20 d., 

sulaukęs 64 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Raseinių apskr., 
Girkalnio parapijoj, Ražaičių 
kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Victo

ria, podukra Ona Palonis, žentas 
Theodore, anūkai Theodore ir 
Donna; brolienė Petronėlė ir 
jos šeima; pusbrolis Jurgis Da
mijonaitis ir jo šeima; švoger- 
ka Rozalija Martutaitis ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Teisybės Mylėtojų, 
Keistučio klubui ir SLA 36-tai 
kuopai.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūnie Tau 
lengva ši žemelė.

Žmona, Podukra, Žentas, 
Anūkai, Brolienė ir 
Giminės.

POVILAS J. DARASKA
Gyv. 3263 So. Halsted St.

Mirė 1962 m. lapkričio 16 d., 
4:20 vai. po pietų, sulaukęs 48 
metų amžiaus. Gimęs Chica
goje.

Paliko nubudę: žmona Marie, 
pagal tėvus knuppen, sūnus 
Povilas jr., tėvas Jurgis, pa
motė Petronėlė, patėvis Adomas 
Dauksha, brolis Jurgis Daresh, 
brolienė Ona su šeima; sesuo 
Sophie Edwards, jos vyras Ge
orge su šeima; uošviai Antanas 
ir Morta Knuppen; švogerka 
Helen Kruzel, jos vyras Her
man su šeima, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Velionis 
buvo a. a. Onos Dauksha sūnus.

Priklausė šv. Vardo Draugi
jai.

Kūnas pašarvotas Jurgio Rud- 
mino koplyčioje, 3319 So. Li
tuanica Avė..

Trečiadienį, lapkričio 21 die- 
Iną 8:30 vai. rytą bus lydimas 

iš koplyčios į šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Povilo J. Daraskos 
giminės^ draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, tėvas, sesuo, 
brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jur
gis Rudminas. Tel. YA 7-1138.

A.
MARTINAS PUŽAUSKAS

7301 South Claremont Avenue
Mirė 1962 m. lapkričio 18 d., 8:30 vai. vakare. Gimęs Lietuvoje, 

Kauno apskr., Čekiškės parap., Lebedžių kaime.
Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Ovarytė, sūnus Jonas, 

marti Nell, anūkai Delores ir Ronald, proanūkė Debra, sesuo Mi
chalina Pralle su šeima, brolis Stanislovas ir jo šeima, pusbroliai 
Pranciškus Šatkauskas ir jo žmona Elzbieta ir jų šeima, ir Juozapas 
Šatkauskas ir jo šeima, švogerka Magdalena Petrulis ir jos vyras 
Juozapas ir jų šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Trečiadienį, lapkričio 21 dieną 8-tą vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų ‘pamaldų bus .laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse?

Visi a. a. Martino Pužausko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse- ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti, anūkai, sesuo, brolis ir giminės.

Dėl informacijų skambinti tel. YA 7-3401.

2533 W. 71st Street
> Telef.: GRovehili 6-2345-6

^1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REirabBe 7-860® REpubBe 7-88M

Laidotuvių DirektoriaiŽEBKA^EVANS
ms SO. WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITU ANIC A AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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• iNITi.i . ii.. -■
Federalintai agentai (FBI) areštavo New Yorke tris kubiečius, kurie buvo pasirengę pradėti sa

botažą, siekdami sukelti paniką. Areštuotieji (iš kairės Į dešinę) yra sabotažninku vadai: Rober
to Santiestaban Casanova; Mario Antonio Sueiro ir Jose Garcia Orellana.

kiansia. Pirmųjų piligrimų pa
likuonys, keliaudami per kraš
tą, perdavė šį paprotį kitiems 
emigrantams iš Senojo į Naują
jį Pasaulį.

šiandien, daugiau kaip po 300 
metų, Padėkos Diena vis dar tu
ri tą pa:ią reikšmę, kaip ir tada. 
Kaip piligrimai, taip ir mūsų 
šeimos susirinks valgyti tradici
nio maisto šventiškoj nuotaikoj.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė ~Pardayirnui

BY OWNER —
6 room Brick Bungalow. Near 55th 
and Ashland. 3 Bedrooms, Tile bath. 
Oak Floors & Trim. Like new W. W. 
Carpet. Gas hot water heat. Newly 
decorated basement. Enclosed back 
porch. Aluminum awning. 2 car ga
rage. Priced below market level for 

quick sale.
PRospect 6-5020 
BEverly 8-8866

REAL ESTATE

Lietuvos Gen. Konsulo P. Daužvardžio žodis
(Kalba buvo pasakyta Chicagos Lietuviu Tarybos 

Konferencijai 1962 m. lapkričio 18, Jaunimo Centre)
Malonu Jus šios Konferenci

jos proga sveikinti ir reikšti 
Jums padėką už visokeriopą pa
galbą Lietuvai. Jūs esat tokia 
jėga, kaip Amerikos marinai 
— visuomet pasiruošę kovai dėl 
Lietuvos. Pagarba Jums.

šita Konfeerncija yra Chi
cagos lietuvių politinis - visuo
meninis seimelis. Jo tikslas, 
išklausyti Tarybos pareigūnų 
pranešimus ir nustatyti gaires 
ateities darbui.

ALT ir jos skyrius Chicagoje 
yra svarbūs lietuvių politiniai- 
visuomeniniai organai. Jie kal
ba ir veikia Amerikos ir Chica-! 
gos lietuvių vardu. Jų svoris 
yra didelis, o potencialas dar di
desnis. Tik reikėtų ji stipriau ir 
plačiau naudoti. Kitų tautų ta
rybos tą daro.

Štai praeitos savaitės gale bu
vo Chicagos miesto paroda 
Navy Pier’e. Stipriausiai ir pras
mingiausiai įrengti joje paviljo
nai buvo tautybių tarybų. Man 
itin krito į akis Bulgarų, čekų 
ir Lenkų pagrindiniai paviljo
nai. Jie buvo su turiniu ir tiks
lu. Paruošti jų politinių ta
rybų.

Chicagos Lietuvių Taryba 
taip pat turėtų praplėsti savo 
veiklos horizontus. Turėtų už- 
megsti ryšius su kitų tautų ta-

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų Įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė. 
Šias prekes galima čia pat pa

siųsti Į Lietuvą.
* Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

rybomis ir veiksniais, kurie dir
ba anti-imperialistinius darbus. 
Turėtų sueiti Į ar tesu į sąlytį su 
miesto administracija ir t. t. 
Turėtų figūruoti visur, kur tik 
yra proga. Tuo ji ne' tik pati 
stiprėtų, bet ir Lietuvai bei lie
tuviams padėtų. Tam tikslui tu
rėtų Įtraukti Į talką daugiau 
žmonių, ypatingai jaunimo. 
Kontaktai ir veikla kaip kada 
reiškia daugiau, negu doleriai.

Prasiplėtus Amerikos Lietu
vių Tarybai, reikėtų prasiplėšti 

i ir Chicagos Lietuvių Tarybai. 
Reikėtų stipriau Įtraukti į ją 

i organizacijas. Reikėtų imtis 
iniciatyvos surinkti statistiką 
apie Chicagos lietuvius. Statis
tika būtų įspūdinga ir visiems 
naudinga. Lenkai tokią statisti
ką turi ir visur demonstruoja. 
Lietuvių statistikos pasigedo 
Chicagos miestas, minėdamas 
savo 125 metų sukaktį. Mero 
atstovas pareiškė: “Jūs daug ką 
turit, bet nerodo! — save skriau- 
džiat”.

Ištikrųjų, mes daug ką turim 
ir daug galim, bet neišnaudo- 
jam savų vertybių ir savo žmo
nių potencialo.

Siūlau ir linkiu naujai valdy
bai sudaryti pradžiai bent dvi 
naujas komisijas: veiklos pla
navimo ir tarptautinių santy
kių.

Linkiu Konferencijai g^vos 
nuotaikos ir gerų sėkmių.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie1- 
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Lietuvių Kalėdos 
Mokslo Muziejuje
Šiemet Lietuviškos Kalėdos 

Chicagos Mokslo ir Pramonės 
muziejuje bus pačios pirmo
sios ir Įvyks šeštadieni, gruo
džio 1 dieną.

šiemetinės Kalėdos lietu
viams yra jubiliejinės, nes tai 
jau 20 metai, kaip kasmet yra 
rengiamos šiame garsiajam 
Mokslų muziejuje ir kiekvie
ną kartą su gražiu pasiseki
mu. Kaip jubiliejiniam Įvy
kiui Muziejaus vadovybė Lie
tuviškoms Kalėdoms šiemet 
skyrė pačią pirmąją vietą.

Prieš 20 metų, ponios .lū
žės Daužvardienės iniciaty
va, lietuviai Kalėdų progra
moje dalyvavo dar tik su 
trumpa lietuviškų kalėdinių 
giesmių ir liaudies dainelių 
programa, kurią atliko lietu
vaičių mokinių choras seselei 
Bernardai vadovaujant. Kitais 
metais jau buvo sudėtingesnė 
programa, Į kurią Įsijungė 
Ateities Šokėjai, be pertrau
kos dalyvaudami programose 
per visus tuos metus, o šiemet 
jau pirmą kartą pasirodo ir 
Ateities Atžalynas, tai yra 
jaunųjų šokėjų grupė. Šieme-

4i/2% 

current dividend on investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 

4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4 Va % dividendą kas 
pusmeti ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
V a i a n d 0 s : pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

tinė lietuvių programa žada 
būti tikrai Įvairi.

Lietuvių Kalėdų programa 
bus pravesta penkis kartus: 
2 vai., 3:30 vai. popiet ir 5, 
7 vai. ir 8:30 vai. vakaro.

Kitos Kalėdų programose 
dalyvaujančios tautybės yra: 
lenkai, sekmadienį, gruodžio 
2 d.; čekoslovakai gruod. 3 d.; 
prancūzai gr. 4 d.; italai 5 d.; 
airiai 6 d:; Ukrainai 7d.; mek- 
sikonai ir armėnai 8 d. (sek
madienį); švedai 9 d.; vokie
čiai 10 d.; kroatai ir slovėnai 
11 d.; kinai 12 d.; britai 13 d.; 
olandai 14 d.; danai, estai, 
norvegai ir japonai gr. 15 d. 
(šeštadienį); amerikiečiai sek
madienį gruodžio 16 d.

Įėjimas visiems laisvas. Bi- 
letai nereikalingi.

Piligrimu padėka
Rudens derliaus šventės pa

protys yra labai senas ir, tur 
būt, sutampa su pirmuoju žmo
gaus derliumi. Amerikoje šis 
paprotys atsirado daugiau negu 
prieš tris šimtmečius 102 pili
grimų grupėje, kurie pabėgo iš 
Anglijos, kad galėtų būti laisvi 
garbinti Dievą pagal savo pasi
rinktą tikėjimą.

Po trijų mėnesių kelionės per 
audringus Atlanto vandenis jų 
mažas laivas Mayflower atplau
kė prie snieguotų New England 
pakraščių 1620 m. žiemą. Pasie
kę krantą, piligrimai suklaupę 
giedojo padėkos himnus už jų 
saugią kelionę.

Pirmoji žiema, kurią piligri
mai praleido Naujajame Pasau
lyje, buvo labai žiauri. Dar prieš 
pavasarį pusė jų jau gulėjo po 
žeme. Jų kapų paslėpimui gyvi 
išlikę užklojo juos su sėklomis, 
atsivežtomis iš Anglijos, bijo
dami, kad nedraugingos indėnų 
gentys gali juos užpulti, sužino
ję, kad jų tik pusė teliko gyvi. 
Naktimis piligrimai girdėdavo 
toli esančių būgnų garsus.

Vieną pavasario dieną piligri
mams besidarbuojant laukuose 
ir bekultivuojant retas žirnių ir 
miežių eiles, iš miško pasirodė 
vienas indėnas ir jų dideliam nu
stebimui prašneko į juos angliš
kai. šią kalbą jis buvo išmokęs* 
iš anksčiau čia atvykusių pirk
lių. Jis atnešė naujakuriams ku
kurūzų ir arbūzų sėklų, kurių 
jie niekad anksčiau nematė, ir 
parodė, kaip jas pasėti ir nau
doti žuvį trąšai.

Kai 1621 m. derlius buvo nu
imtas, piligrimai nutarė turėti 
Padėkos Dieną ir ją švęsti su 
maldomis ir valgiais. Jie pa
kvietė tos draugingos indėnų 
genties vadą Mas*sassoit. Įsivaiz
duokit, koks buvo jų sumišimas, 
kai indėnų vadas atvyko su 90 
svečių I

Maisto problema, pasirodė, vi
sai nebuvo tokia didelė. Vadas 
Massassoit pasiuntė savo geriau
sius medžiotojus* Į mišką, kurie 
grįžo su penkiom stirnom. Tada 
jis parodė piligrimams medžio
tojams, kur rasti laukinių kala
kutų ir raudonų spanguolių. Tai
gi, tradiciniai Amerikos Padė
kos Dienos patiekalai: kalaku
tas, spanguolės, kukurūzai ir ar
būzai atėjo iš indėnų.

Taip Padėkos Diena pasidarė 
Amerikos šventė Naujajame Pa
saulyje, ir iš visų švenčių ši 
diena, tur būt, yra amerikoniš-

Pavogė $10,000;
gavo 6 mėnesius

Teisėjas John S. Boyle krimi
naliniame teisme nuteisė našlę 
Noryl Wing, 62 metų, šešiems 
mėnesiams kalėjimo ir 5 me
tams sąlyginiai už pavogimą 
$10,000 iš firmos, kurioje ji 
pustrečių metų tarnavo kaip 
knygvedė. Už vogtus pinigus ji 
pirkusi brangių baldų ir drabu
žių. net įninku švarkelį už 
$1,800.

Firma per savo advokatą rei
kalavo priteisti metus ir vieną 
dieną, bet kadangi Mrs. Wing 
pažadėjo už vogtą skolą grąžin
ti minkąs ir baldus, teisėjas 
bausmę sumažino iki 6 mėne
sių su sąlyga, kad nuo ateinan
čių metų liepos 1 d. likusią sko
lą firmai ji išmokės po $50 kas 
mėnesį.

TRUMPAI "H
__________

♦

— Anksti šeštadienio rytą 
jaunieji ('baries ir Irene Ma
čiukai susilaukė savo antrojo 
sūnaus, kuris gimė Little Com
pany of Mary ligoninėje. Svė
rė šešis svarus 14 uncijų. Nau
jagimį pavadino Kenneth J. 
Ponai Mačiukai dabar turi du 
sūnelius ir labai džiaugiasi 
jais. Ponas Kazys ir Pranė Ma
čiukai ir džiaugiasi susilaukę 
savo penktojo anūko. Daug 
laimės visiems Mačiukams. jN.

— Šviesos —h Santaros Kole
gijos Čikagos Skyriaus ren
giamas Naujų Melų sutikimas 
įvyks gražiose Music Hall pa
talpose, 32 W. Randolph St. 
šokiams gros žinomus Mike 
Kean orkestras.

— Dariaus ir Girėno vardo 
šeštadieninės lituanistinės mo
kyklos mokinių tėvų susirinki
mas šaukiamas Gage parko 
patalpose (Western ir 55 gat
vių kampas) Čikagoje, lapkri
čio 25 d., sekmadienį, 2 vai. 
p. p. Bus aptarti svarbūs mo
kyklos reikalai. Tėvų komite
tas ir mokyklos vadovybė 
kviečia visus tėvus — motinas 
dalyvauti. Drauge primena
ma, kad mokinių pamokos 
Įvyks ir šį šeštadieni, lapkr. 
24 d.

— Jonas Jagminas, gyv. 
3356 S. Emerald, nuvyko Į 
Billings ligoninę, kad ištirtų 
paskutiniu metu vis dažniau 
pasikartojančius negalavimus. 
Gydytojai ligonį tyrinėjo ir 
po trijų dienų pasakys nesvei
katos priežastis.

SAVININKAS PARDUODA NAMĄ, 
7 kamb. butas ir krautuvė, labai pi

giai. 4 E. 107th St. HU 3-0117.

CICERO GERIAUSIAS
3 butų bargenas, pilnas rūsys, 6-3-3 
kamb., 1 blokas nuo 22nd St., paja
mų $233 mėn., $24,900, įmokėti $5,000. 
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
.Namai, Žemė — Pardavimui N a im a i , Že me Pa1 rda y i m ui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAMATYKITE ŠĮ gražų 3 butų, 4 ir 
4 kamb. ir 3 kamb. naujas butas, pa

jamų $205 mėn., $15,900, 
įmokėti $3,500. 

SVOBODA, 3739 West 26th St. 
LA 1-7038

HELP WANTED — MALE
.   .  

TOOL ROOM
MACHINE OPERATORS

MEN 21 TO 65
Must be capable of running all tool 
room machinery and making small 
tools and fixtures. Many company 
benefits.

THE CHICAGO
FAUCET CO.

2100 S. NUCLEAR DR.
DES PLAINES, ILL.

(One block east and one block south 
of Mt. Prospect Rd. and Howard St.)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos  

IŠNUOMOJAMA
LIETUVIŲ AUDITORIJOS TAVERNA 
ir salės. Tinka parengimams, vaka
rams, šokiams, mitingams. Maža nuo
ma, geras biznis. Kreiptis į Mrs. Stella 

Kaulakis, 3247 S. Emerald Ave., 
Chicago, Illinois. 
Tel. CA 5-3016

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5, 1—4, 1—2 mūr. Į Va
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin
kui. $40,000 — arba geriausias pa
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či
kagos dalvje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin
kas duos paskolą. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie
kur kitur nerasite! šildvmas alvva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo Šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū
rėjimo f

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara
žas. $29,500 arba geriausias pasiū
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12. ranch stiliaus 

1 5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
1 gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu- 
j je. 1% vonios. Garažas prijungtas

prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18.000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklvpo Marquette 
Pk. ramioje vietoje, šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdų 
sklypas, 1% mašinos garažas. Geras 
namas už $21.000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33,000.

I VAKARUS nuo Marnuette Pk.
4 m°tu mūr. 2x4%. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokyklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
sazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26.500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. i vaka
rus nuo Marquette Pk. 1% vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19.500.

“SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metu mūr. ant % akro že
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18.500.

1 P. LEONAS REAL ESTATE
i 2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015i----------------- !-------------------------------------------------- ---- -

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

GERA PROGA 
VASAROTOJAMS FLORIDOJ

3 kambarių butas su visais Įrengi
mais. Gražus sodas. Arti miesto 
centro ir pajūrio. Visam sezonui tik! 
$750.00. Taipgi turiu išnuomavimui ! 
kambarį savo bute. Galima naudotis! 
virtuve. $25.00 į savaitę Dėl smul-j 

kesnių informacijų rašykite
Mrs. P. STRILLA, 

2335 Monroe Street, 
HOLLYWOOD, FLORIDA

MŪRINIS 2x6, Brighton P„ naujas 
gazo šild., garažas, $26,800.

2 NAMAI ant vieno loto, M. P., 
geros paiamos, $19,900.

MŪRINIS, 3 miegami, garažas, nau
jas šild., M. P., $16,800.

KAIRYS REALTY. 2501

MŪRINIS naujas 2x5% Gage P., 
du šildvmai, bO p. lotas, kaina žema.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

MŪRINIS 2x4 ir 2 kamb. rūsy, ga
ražas, M. Parke, $19,500.

W. 69th St. HE 6-5151

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Ta i syto į a i

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, audegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi pataisomi ir 
ncementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t epą m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau
jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2X4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36.000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me
tų, 6 kamb., 1% vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū
ro garažas, šoninis įvažiavimas. Ever
green i°ark. $54.900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau
ja elektra. M. Parke. Geras pirki
nys už $93,000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly
pas. nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildvmai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29,500.

2X6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26.800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alįim. langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 pają- 
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedų. $16.800.

8 METU MŪRAS. 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis Įvažiavimas, Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

N F RIS REAL ESTATE
6924 SO, WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
atome šiltu oru pučiamus pečiu.- 

vandens boilerius ir oro vėsintuvus 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

131 So. Kedzie Ave., Chicago 23, IL 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb., 33 
pėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTU MŪRINIS, Brighton Parke, 
6—6. gazu šildymas, garažas, sku
biam pardavimui, tik $19,900.

7 KAMB. MŪRINIS, nauia gazo ši
lima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
Hk $17.000.

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam
barių,. moderniškos vonios, gazo kar
sto vand. šilima, arti 58 ir Kedzie,

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
n. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu
derėta kaina. $59.900.

2 BUTU MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
aIvvos karšto vand. šild., garažas, 
<t!?50 mėn. pajamų, savininkas aplei
džia miestą. $31.900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
Šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
\ ABALL ROOFING CO BEAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

— Lietuviškos Simfoninės Mu
zikos koncertas jau čia pat. 
Bilietai sparčiai perkami. Ne- 
suspėjusieji bilietus įsigyti, jų 
gali gauti — Chicagoje: Mar
giniuose, 2511 W. 69 St. ir Ci- 
ceroj — Štangenbergo krautu
vėj, 15th St. ir 50th Av. kamp. 
Simfoninis koncertas įvyksta 
lapkričio 25 d., 3:30 vai. p. p. 
Maria H. S. auditorijoj. Kon
certą diriguoja komp. J. Ka
činskas iš Bostono. Dainuos 
sol. J. Vaznelis. Koncertą už
baigs Chicagos Liet. Operos cho
ras. Kiekvienas lietuvis jaučia 
tautinę pareigą dalyvauti šioje 
meno šventėje. (Pr.).

— Vargšui žmogui ir vėjas 
visada iš priešakio pučia.

Lietuvių priežodis

— Medicina paskutiniais me
tais padarė tokią pažangą, pa
reiškė garsusis šveicaras gydy
tojas Paul Niehans, kad šian
dien stačiai nebeįmanoma ne
sergantį žmogų rasti.

MES GERIAUSIAI DIRBAME
MIESTE

aisau lietaus vandeniui nutekei 
imzdžius, varinius ir lydinto nero 
įjamo metalo. Nereikia dažyti. Dei 
iu naujus stogus, taisau, nudegutu. 
u senus. Išvalau, pataisau ir apc- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus ’dūmtraukius 

Visas darbas garantuotas. 
<ainos žemiausios, įvertinimas veltu 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įren£iu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJ IENAS

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.
G455 So. Kerlzie Ave. PRosnect 8-2233

DĖL PAJAMŲ BRIDGEPORTE, 
nrie skerdyklų už $9,000 parduoda
mas apkaltas medinis 2 aukštų ir 
krautuvės namas. 2 butai 2-me 

aukšte: 6 ir 4 kamb. 
Kreiptis pas Mrs. Gard 

tel. 247-3932 arba TO 2-7904.

FOR QUICK SALE
8 room brick house on corner. Full 
basement with asphalt tile flooring 
& family room. 2% baths. Gas heat. 
Fully air conditioned. New washer, 
dryer, refrigerator, electric stove. 
Wall to wall carpet. 2 Fire places. 
2 car garage. In vicinity of Mar
quette Park. 2 blocks from Grammar 
school. Zoning permits and it is de
signed to be used for two families if 

desired. $30,000.
Shown by appointment only. 

Call LU 2-2003

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRUS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P Chiuzels. 14 West 103 Place

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16.700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390
NAUJAS 2 butų po 5% kamb., 3 mie
gamieji, mūrinis, arti Jaunimo Centro, 
extra kambarys. Atskiri šildymai, 
aluminum langai, potvynio kontrolė, 
naujas garažas, žema kaina.

A. NORKUS REAL. ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ Į PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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